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четверо було... Під двірськими І вікнами 

Сж^яли смирно, 8 відкритими на сніг головками, 

ввичайно, дїти вже привчені змалку, 

взають, що двір се річ панська, вельможна, 

не се, що їх чорна, нужденна хатчина, 

де ледви в бурю схоронить ся можна...

— Не знаю, чи сї біднятка ще коли мугь знати, 

перед к и м  вони звикли гнути свою спину; 

чи коли хто засяде у  тїни їх хати, 

щоб в довгу, сіру, вечірню годину 

казати казань, якТлюбйть їм рідну 

, сю вемленьку треба, яка наче мати . 

їх хлібом годує; за ту безвихідну 

їх нужду і за піт кровавий; як  знати 

їм про се треба, щоб себе відчути 

живим звеном на вселюдській^пути; 

але знаю, що ще змалку батогом їх вчено 

^  перед панським порогом смкрно сішыу гнути... 

^ртком~стояли; над їх;головкамиЛ> *"
дьвізда сіяла грянимй огнями —

— долї, землею, повзли крівавії плями. —

•Загадочна 8Ірка, без назви, незнана, 

що лиш pas в роцї являє ся, сьвітить 

понад головами хлопської дітвори...

Залякана, тремтяча коляда летїла 

десь гень, далеко, в тї сніжні розгвори, 

де пустка нїма, холодна, срібно-біла...

І  слухала нічка сї пісні дитячі 

і сумна стала... А високі зорі 

вдали ся на небі, сльозаві, тремтячі 

і повні зойків, давленого зітханя, 

жалібного плачу, тихого ридання...

Байменче 8 них босе, в подертій свитині 

раптом умовкло... Великі, сумні очи 

звернуло мовчки десь там... в пітьму ночи 

і так думало: „Мій Боже, чому то, хоч нинї 

Христос родив ся, е так зле на сьвітї 

і хати наші темні, неогріті, 

і веего жмінка лиш муки в коморі? 1 

Татуньо пяні еще від учора , 

і бють мамуню, ходь плауть і хорі?

в передновок люди так  блїднїють, 

і нг/'в  тїни по межах снують с я ?

А діти, хоч малі, а красти вже вміють ?

А його на книжцї не учать читати, 

хоч він так просить, так хотївби знати, 

що ва млином е, далеко, в долині...

Видко, для хлопів Христос не вродив ся ще нині!

бо хотяй рік-річно/ 8 колядою до двору

щт

JS/Іарія з Дитятем

Вона іде, хоч днесь кругом эалягла темрява... 

Коб лиш не злинула ся хвиля як огниста лява.. 

Коб лиш вона не повторила до віку нового 

Кровавим громом пімети твойого: Длячого!...
(Конопнїцка),

усе ідуть хлопці — то щоб в тую ж пору 

вийшов хто 8 відтам зі словом: „Христос ся раждае" 

він в своїм жигю ще не памятае...,

А длячого се ? ...“

Дитино! Вона вже йде, отея ясна днина 

що дасть тобі одвіт на веї ті питання...
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Сто p. 2. О В О Б О Д А

Петро Мааан.

1Ц a  g т  й.
Перед престолом Богині Щастя стояла громада 

людий. Золотом одягнені царі, ґенерали, міліонери, 
урядвикж, а тім  і прості, працюючі люди, голодні 
сироти, стерні... і всї они витягали благаючо руки до 
блест*ч<го орестола Богивї і всї прсгили тілько од
ного—щастя. Всі вони чулись в душі нещаелввими, 
хотяй по вигляді богатьОх зовсім того не було видно.

Перший став перед престолом цар.
— „Чого тебі треба, запитала ласкаво Богиня, 

чого просиш в моєї ласки?“
— Щ астя, Ясная Богине, сказав цар дрожачи, 

щастя мені і моїй родині, коли твоя ласка. Нічого 
більше не сьмію просити у тебе.

— А чого ти бажаєш, тай кілько бажаєш? запи
тала Богиня. І

Цар видививсь здивований. Чого і кілько треба 
—він не звав на се відповісти. Можеб більше гро- 
ший, думав він, може побілыпеня воєнної сили, мо
жеб слава.., Чогож і кілько мені до щастя потрібно?

Но Богиня перервала вго думку.—,,Кажн скоро, 
бо других треба вислухати."

— Нехайже... .На полуднє від мого царства в зе
мля мого суЬїда, гарнїйша богатс еід моєї. П сїзоль 

мені єї забрати.
— А чи тодї будеш щасливий? запитала Богиня.
— Буду, вели вислухаєш мою просьбу.
— Йди і бери о що просивєеь і більше не вер

тай с я /
Тепер приступив оден з висших урядняжів.
— Чого ти бажаєш, запитала Богиня.
— Щ астя, Ясная Богине, відпопів урядник.
— Чого і кілько до щастя потребуєш?
— Чого і кілько? Гм! Дай мені більше успіху б 

уеїм, як другвм моїм товаришам. Я хочу веїх їх ви
передити. ,

— Маєш, о що просиш, сказала Богиня. Йда і не 
вертай ся.

В слід за урядником прийшов до престола бога- 
тий промисловець. Лице чисто підголене, підборідя 
заокруглене, росту середного, присадкуватий. ,

— Щастя, Богине.
—- Чого і кілько до щастя потребуєш?
— Кілько? Нехай буде два мілїони до.їярів, що 

не достав менї д о . одного вазкного предприємства. 
Дай монї їх,

— Ось вони! Йди і не вертай ся.
Вкінци став перед престолом робітник найновій* 

т о ї  молодої кляси. Він чув себе вовеїм свобідним, 
не кланявсь, не дрожав. . Лице Богинї перед его су- 
воростію значно споважніло. .Но робітник ще грізній- 
ше дививсь на золотий престол, наче бажав своїм по
глядом перевернути его. Видно, він нехотїв просити.

— Чого і кілько жадаєш, запитала Бсгиня.
— Жадаю, що мені належить ся, а чого я не маю, 

сказав твердо робітник. „ Другі, що мавзть всьо до 
житя, випередили мене, щоби просити і того, що їм 
до щастя потрібне, А я, що жадаю ледво того, що 
мені до житя потрібне, чекаю і дочекатись но можу. 
Де правда?

— Чогож ти властиво жадаєш до твого щастя?
— До мого щастя? Накорми всіх тих, що тут зо 

мною, „одягни тих, яким нічим прикрити свого тіла, 
навчи тих, яким відйато можність [ вчити ся, а я  бу

ду щасливий.
Богиня мовчала.
— Я не жадаю и д  тебе богато, говорив дальше 

чоловік, я  жадаю власне тілько, кілько маюправо жа
дати. Мої попередники жадали щаетя свого власно
го, щастя, яке сполучене з кривдою другого,—я жа
даю щастя загального. Здїлай, щоби не було по 
кривдженого, щоби не було нещасливого, щоби не 
давувалж одні над другим?, дай всім однакову нау- 
*У* доперва я буду задоволений. І як довго не 
вволиш моїй просьбі, я же перестану тобі докучати. 
Даєш  другим чуже, давай менї моє! '

Но Богиня уперто мовчала, а робітник ждав і що 
раз то грівнїйше давив ся на волотокованвй престіл і 
на убогих людий, що товпились поэа ним і рівнож 
як  і він щаетя допоминались.

* *

борби з моїми товаришами, думав урядник. Чомуб 
не сказати, що хочу бути богатійшим ^ід усіх, муд- 
рійшим... Чому б,.. Хибаж я нині задоволений!

Зовсім, як попередні думав і промисловець. ,, Чо
му не сказав, що хочу десять, або хочби сто, або на
віть... Хиба місця на вих в мене не було? От другі ще 
більше мають, я бідак против них. І знов до сьвіжо* 
го предприємства нема з чим братись. Хиба не та 
журба мучить мене, що перед тим? І сізмаще питала: 
кілько тобі треба? Ну і поправдї сказавши кілько ме
ні треба? Зовсім не знаю!

Тілько робітник не відходив. Він не дістав, чого 
просив і уперто стояв і допоминав ся. „Проси в ме
не, що другі просять, а дам тобі,“ сказала ще раз 
Богиня. „Ні, сказав робітник, ти даєш менї чуже, а 
я хочу тілько свого власного. Дай менї его"! І лище 
Богинї під острим зором робітника почало лагідніти— 
здавалось, що і его жадане вскорі буде виповнене.

Від Головного Уряду P. Н. Союзі в Америці.
Розмет за місяць Децембер 1906.

За померших членів, їх жінок і за случай каліцтва: 
Відд. 14. Параска, жена А. Валеско-

го, умерла Нов. 10, 1906 ......................... ... 1000 дол.
Вілд. 23. Іван Савко, умер Нов. 19,

1906........................................................................  ІООО
Відд. 40. Петро Фецич, умер Дец. 15,

1906........................................................................ 1000
Відд. 4. Андрей Телепон, умер Дец.

24, 1906 . ........................................................... .. 700
Відд. 59. Катерина, жена Йосифа Бан-

дрівчака, умерла Нов. 11, 1906 .................  400
Відд, 16. Анна, жена Василя Мига-г

лїв, умерла Нов. 27, 1906 ............................ 400
Відд. 58. Зофія, жена Аидрея Черве-

няка, умерла Дец. З, 1906............................ 400
. Відд. 3. Катрина, жена Андрея Хо-

ванець, умерла Дец. 10, 1906;................... .. 400
Відд. 3. Григорій Борсук, за нездіб

ність до п р а ц і.................................... ..............  100

Разом . 5400.00 
Платня головних урядників за Окт. 155.00 
Адміністрація „Союза“  за Октобер 161.13 
Весь розхід виносить . . . 5716.13
Розмет платить 6.627 членів записаних на ціле 

посмертне і 568 членів записаних на пів посмертного.
Крім того кождий член платить за орґан ,,Союза“ 

по 10 центів, на Фонд Резѳрвовий по 2 центи, на 
Фонд Народний по 1 центі, на Фонд Бідних по 1 цнт.

Разок платить: н а цїде посмертне 97 _тп?т.
а на половину посмертного 56 цнт.

К. Еирчів, предеїдатвль. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, к&еіер.

мовільно дїлав для яко/ не
бу ДЬ СВОЄЇ користь, чзсля- 
чи на несьвідомість людий, 
або що в тім криеть ся 
тенденция ряду в Албертї 
присиішить дїле асиміля
ц ії ,  себто винародовленя 
Русинів в користь паную 
чої нациї анґлїйскої, або 
вкінци як вже ми сказали 
визше, завинили деякі р у 
ські ,,патриоти‘\

Сяк [чи так справа не
ясна і пожаданим е, щоби 
хтось з сьвідомих Русинів в 
Албертї справу провірив і 
вияснив для правди і до
бра загалу Русинів в Ал- 
беш ї.

Відійшов цар від Богинї діставши землю свого 
сусіда і начеб то чув ся вѳдоволеним. Але по хвили 
подумав: ,,Чи справді я нині щасливий? Чи то вже 
вовве щасте, чи не можна було дісїати вже більще? 
Чому буіо не сказати, що хочу землі, що на північ, 
®схід і від мене? Ллеж га мосю новою посіло- 
стию в іемля є ще красша. Чому було не сказати, що 
хочу есьої землі кругом мене, або докладнійше, що 
хочу ісьої землі о якій подумаю. Чиж менї від но
вої землі хоч одребину покращало? Хиба нині я ща
сливій шей, як перед тим? Недармо она питала: Чого 
і кілько треба? Нї, я не є щасливий.

І урядник діставши чого бажав, чув ся щасливим 
тілько одну хвилину. „Чому б було не СЕавати, що 
лочу ьідразу стати царем і бувби став без клопоту і

З  справі канадийскої 
школи.

Справу канадийскої шко
ли порушуємо з нагоди од
ної дописі з Бостока, Алтя. 
Головні токчи дописі голов
но особистої натури, хоч 
годї не уетеречи в ній при
знак загальнїйпзого харак
теру. Автор дописі п. Отеф. 
Ґудзуватий особисто заан- 
ґажований в справі яко 
будівничий .— контрактор 
жалує Гея на організатора 
шкіл в Алберті п. Флече- 
ра, який попрй орґанїза- 
цию шкіл 'обовязаний, як 
пише автор згаданої допи
сі—служити людям на їх 
власне бажане доброю ра
дою в довершеню будови 
школи і вишуканю для них 
учителя, жалує ся іменно 
за те, що з причини самого 
п. Флечера потерпів гро
шеву [страту. Нас дивує, 
що контрактор не годив ся 
з трсстісами шкільвими, 
які будучи Русинами булиб 
припильнували, щоби шко
лу викінчено в означенім 
речинци для їх власної ко- 
ристи. Чому контрактор 
мав до діла з самим Фде- 
чером нам не відомо і ці
каво було б дізнатись про се. 
А що п. Флечер не спов
нив своїх в’обовязань су
проти контрактора, за се 
повинен покривджений в 
правний спосіб упімнутись.

тим більше, що п. Флечер 
як пише п. С, Ґ . орґанїзуе 
в сей спосіб школи в цілій 
Алберт!. ч 

Нам відомо приміром, що 
в самій Альбертї на Ві
вер—кріку громада полаго
дила сама справу будови 
школи без помочи п. Фле
чера і приняла на своє ве
лике вдоволене русько-ан- 
ґлїйского учителя, розу- 
міеть ся £в порозуміню з 
шкільними властями. Та не 
скрізь одні люди. Траоля- 
еть ся, що Русини головно 
з Буковини відп вкують ся 
школа, Яй, чорт сьВйченої 
води.

Цікаво що п. Флечер ви- 
старав ся учителя анґлій* 
ского а не русько-анґл. В 
Канаді прецінь прислугуе 
право виїмково для Руси
нів на школи з русько-анґ. 
викладовим язиком. А при- 
няте сего чи того учителя 
залежить від шкільних тро- 
стісів з апрсбатою шкіль
них властий, значить, до
тичний учитель мусить ма
ти відповідну свому званю 
квалїфікацию.

Отже без згоди тростісів
п. Флечер не мав ніякого
права накидати громаді
своевільно учителя і нам
здаеть ся, що тут хтось ще
більше завинив, хтось таки
8 руських ,,патриотів“ .

З ТОГО ВСѲГО визоднть. 
а це аиувати сего „най там" | що тут а«о п. Флеадр оа.

Відповідь п. Ю. Сиротю
кові

В 47 числі Свободи вичи
тав я  статю п. 10. Сиротю
ка про Руокий сминар без 
рускої мови і на се заду
мав я відповісти хоч ко
роткими словами.

Рускі хлопці котрі учуть 
ся у  ті школі не виходят 
на учителів з свого власно
го задум аня але переходят 
через руки висшого степе
ня я  п. Ю Сиротюк, бо з 
тих учеників не в жаден 
учителем аж доти доки не 
до сягне того становища, 
бо як ввісно кождому що 
учителиви не вольно учити 
без certificate котрий дїста- 
есь з уряду провінціональ- 
ного a certificate дістає лиш 
той ученик котрий дійде 
до тої ціли.

У Ваші статії п. Ю. Си
ротюк головнов точков я ся 
“Рускй семинар без рускої 
мови,, насе я  Вам скажу 
ось що., правда шо руско 
англійский учйтель потра
фить учити по англійски 
так само як учитель ан
глійский бо як ні як  !він 
дістає certificate з уряду 
Манітобского. А питане 
кілько англійский учитель 
внае по руски? нат се від
повідь ніц. Отже я  оден 
думаю шо ліпше трохи як 
ніц і кождий се само скаже.

Ви кажсти шо маети від
повідних людей котрі всилі 
знаменито виповнити той 
обовязок а чому ті люди 
не удають ся до того обо- 
вязку? прецінь тото вольно, 
але тим людем відай жаль 
полишити Мошкову бяру а 
подругім раві таких людей 
котрі би могли віповнити 
знаменито той обовязок не 
так много находить ся у 
сім краю.

і  еще Вам скажу п. Ю. 
Сиротюк шо як Вашем дї- 
тим за мало* трохи то най
мать для них опікуна і ви- 
шліт їх до старого краю 
де они научуть ся більше 
по руски як инші в К ана
ді бо як звісно кождому в 
яках силах старано в ста
рім краю виучувати хлоп- 
ских дїтей.

А ти Канадіайска моло- 
діже не диву it ся сему а 
все май на думці шо як бу
де тебе учити руско англій
ски учитель то будь певна 
шо будеш уміти так добре 
по англійске я к і ті котрих 
учит англійский учитель, 
ще і по руски будеш знати 
ліпше як сам п. Ю. Сиро
тюк.

З поважанем
Василь Мороз, 

lusmger, Р. О., Sask.

і. І.. ....... ■■■ ■" ■ —■ —і

Повивше письмо а. 1 
роза ва/ф уковаве дослм 
так як оно було nt.ii н а 
слане, — вказує вайлїапі 
як дуясе потреба учител 
рускої мови для руског« 
семииара у Вініа^ґу. і'ед.

Росіяне а Кацапи.
За враду ноиають згірдно коядо-

го зрадника мов собаку не тільки 
ті яких він зраджував, але, що ва
жнійте навіть ті, до аких він де- 
спв ся, якій служив за плату гі
дну евангедьского Юди. КолиЮда 
продав ва триіцять среОреників 
Хріста і побач» що убив свого 
учителя, вворушило ся его приспане 
суїлїне і він розкаяв ся: иіїсов 
до жядівсхої старшини, щоб віддати 
вторговані гроші, але старшина 
не хотіла поглянути на його, а ' 
члені відвертали ся з почутє 
ду. Розкаянії Юда оставиг 
ші і повісів ся. Повісив ся 
жіг внести погорді, що стрів 
го 8 боку ТИ, у ЯКІ! СЛу* 
продав ся, sir ьіести 
льшої карі, якою е вгірдливе коп 
нене ;ногою сего до яких лестиль 
ся.

Щось подібноло трафило сяіу Льво
ві наших домородниж зрадникаи- 
кацапам, які нов собаки-лестять ся 
до Росіяні.п а наших хлоиів пере
конують, що вони'Москалі. Між од
них а другім випадкои вахедить я -  
ба та ріжниця, що кацапи дістав
ши копійка не вивішали ся по прі- 
ііру свого праотця Юди. Се обм- 
няеть ся тиі. що в Юді було я і 
таке почуте людської гідності і і - 
неііг пережити сеї погорди ь б< 
тих, якиж іапродав ся, а у каї 
пів нежа нї почуті нї сумлї 
Як кацапові харкнути в лице, 
іоау вдасть ся, що^хгось почм 
вав foro солодощамі, він не • 
сібвии відчуті наітяжшої об)

Річ жала ся так:
7 Львові е тепер богато ро 

сих студентів, які ходять на у 
витет, та иолїтехйїку. Щоб не і, 
самопасом рішили boss зблзіїт 
до себе і в тії цілі скликали товарі 
скі сходині в однії в львівські , 
каварень. В вапрошонях писаних 
по росіїскі, було сказано, що се 
мають бути сходини „русскіх студен
тів. Акадеіики кацапи ще групують ся 
в csosy товаристві „Другь“ чомусь 
уявилі себі, що то і їх просіть 
також і усї вибрали ся до кавариї. 
Росияни порадим ся і ухвалили гна- 
Іт і на свої зібраня нныпу хату, 
бо сходити ся в каварнї було нія
ково. Наші кацапі предложили Ро
сіянам, щоб вони ЗІИШЛЙ а  у їт 
,.Друг.“ Поааяк Росіян не зна^и 
з ким мають до дїла, тому дехто 
8 них, що внав галицькі відноси
ни. обяснив товаришів, що каца
пі хочуть, щоб українці стали Ро
синами, що они вихваляють Росию, 
козацькі нагаї і сьпівають „Боже 
царя хранї“ (росіїекиї гамн). йо
ли Росияне довідали ся, перестали 
говорити з кацапами, які лестили 
ся йоло ниі, як собаки, і не ли
ше, не згодили ся віЗтись у ,-Дру 
8Ї,“ але навіть заборонили каца 
нам приходити на свої вібраня. 
Бацапи не сподївали ся такого со 
рому, „посрамленя“ , як вони ка
жуть, бо забули сердеги нашу на
родну приповідку „котюзї по 8а- 
слувї.и Хотіли приблияити ся, 
але Росияне копнули їх, бо іі 
зрадниками не хоче првставати 
ніяка юрядіа людина. Ерім ССТ о 
віслав оден Росіянин лист до той. 
,,Другь,“' яки! подасио вивше:

Лист сеі ввучить:
Ви просили нас, щоб ии зійшла 
ся у вашому товаристві, ии, яиих 
в рідного краю викинула недоля, 
які 6e3xarRi»s!i снротг^и блукає
мо поміж чужинцями. На игізгх
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jcrai не грає усьиіх вдоволена, а 
ааш. серця по нааовяюгь ся щас- 
геї. Але хто в* такі, що гостин
но відчиняєте нам свої двері ? Не 

і з(0  ви гадали, що ии незнаєя, хто 
»  такі, невже ви гадали, що аи сти- 
сів*о протягнену вашу руку? Росий- 
;ю горожіни не забувають, хто їм во
рог, а хто приятель! 1 ми знаємо хто 

. ці такі... знаємо, комуі навіщо засі 
і *ає самодержавне правительство у Га- 
. личину кроваві гроші нашого народа.
. Ми знаємо, хто за ті гроші про- 

повідав в Галичині кнутолюбство, 
хто захвалював цароку самоволю...

Ми знаємо, хто ви такі! Ви 
5: іаетупники темноти і неволї і тяг- 
і яете свою вітчину на ті шляхи, по я- 

six женуть самодержці сотки і тисячі 
К&ших братів, геть на сьнїг та го 
лод в дикі сибірські степи. Туди 
ведете ви свіі покрінощении на
рід. Царське золото звенить хорошо, 
та хто його бере, у сегона руках 
востають ся кроваві плями як по 
наш нарід пізнає, хто був товари
шем іого кровопиіцїв!

Ии не забули, що ви „москальофі- 
лж“ підчас проклятої вііни Росиї 
з Япаном збирали гроші на се бра
товбивство. Яв Росия проклинала 
гих, хто послав її красших синів 
іа смерть, ви вихваляли роспина

I ежїв їх.Ви в своїх часописях брехали 
/еред задуреними вами галицькими 

попами, що цареви йде добре, що 
Іого сила непоборима. І се в тої

і час, коли топились послїдні росій
ські кораблї!

Иинезабули сього! 9їи памята- 
єі, 8 якою ненавистю витали ви 
нашу першу свободу і з якою ра- 
дзстю вслухувались в звенькіт на
ших каіданів!

У велику трунарню перевернута 
наібогатша колись країна.Коса смер- 
тистинає щоденно сотні жертв. Бров 
і кости, сльози і трупи! Хаос 
страху і пімети, отчаю і безглуздя. 
А над усїм регіт вашого царика!... 
Чегож ви не регочитесь враз з ним? 
Навіщо ви запрошували нас до се
бе? Наше гасло: братерство і зго
да; на тих підвалинах будуємо но
ву Росию. А ви ті, що завели 
таку страшну колотнечу і розбрат 
в галицькії Україні; чи вам то- 
варишити з нами, чи вам протягати 
нам руку? Ви помиляєтесь. Ви звете 
себе „русскими“ . У нас є також 
партія „истинно русских люден“ , 
патія погромів і насиля, партія 
невиданих у сьвітї злочинів. Йім, 
тим „истинно русским розбиша
кам” простягніть свою руку! І вас 
і їх запалює велика любов до ба
тюшки — царя! А ми не признає
мо вас за „русских“ . У нас тої 
„русскиі, хто кров свою віддає за 
Росию, хто піднїс меч на катів 
народа, хто нехоче більше страж
дати під гнїтом бюрократично-са- 
модержної камінюки. Прощайте 
„русскіе люди“ , і памятаите, що 
поки ви будете так називать ся, 
вашої руки не тілько горожанк 
Росиї, а і  чесні люди сього сьві- 
та ніколи не стиснуть. Бо на ва
ших душах плями братерства 
з царатом!...

Огсе лист від Росіянів до ка
цапів, що дуже влучно характери

зує становище одних до других
II відкривав ідеіну гниль кацап- 
і ської чорної сотнґ4.
І* Але кацапи не журять ся, бо 
дістати в лице се їм не першина.

І  д о п и с и .
'Ж ■З Галійок, Мас.

Мачоха вима, як  видко
to  тут вже на добре бе- 
реть ся до н аш о ї ш кіри, а 
особливо перед кількома 
дияии малисьмо ту  таку  
•аверуху, що «давало ся 
чоловікове , що м ав до діла

І ч . 1. С В О Б О Д А

не ві «вичайннмЕ амери- 
каньскими вітрами, але що 
находать ся де в північнім 
Сибірі.

Не абиякого клопоту на
робив тут вітер псотник н а 
шим кохливим голіочанам. 
Бо ft подумайте собі пов. 
читачі, на дворі красний 
осінний день, воздух мов 
хрушталь, тож природна 
річ, що все що живе стро
їть ся, як може й уміє і 
горне на вулицю, щоб бо
дай послід ний р а ї в тім се
зоні повеличати ся „чудно 
модною'* лїтньою сукон
кою, котра і на грудях s 
„модна“ витята аж по 
ґорс... і в гнучкім стані 
наче обшив, а що найваж- 
нїйше на „бедрах" лежить 
мов обляв... словом — все 
легеньке, мягеньке, аж ду
ша радуесь.

Аж тут не звідти не звід
си псотник-вітер навинувсь
— і не тільки, що без ми- 
лосердія дере „чудно-мо- 
дний“  капелю х 8 голови, 
але безвстидний сміє ігра- 
тись легенькою спідничкою, 
готов ще наробити якого 
сорому молоденькій Miss... 
Коб таке лучилось їй хоч 
де на відстороню, або вже 
вечором в темній якій  вули 
ця, но то що иншого, але 
так просто на вулици, де 
аж роїть ся від молодих 
довгоногих джентелменів... 
то щось страшного, не до 
дарованя...

Але як  видно, то я  тут 
розбалакав ся не до річи, 
а що страшнїйше готов 
«ще обірвати дещо від,,С о- 
ю»ового“ отця духовного 
«а деморалізацію членів.., 
але що т а м ! З АнсонЕі сю* 
ди порядний шмат дороги, 
а чоловік тимчасом вигово
рить ся. ,

Але о чім же то я»ачав? 
А г а ! про «йму. Отже зима, 
якаб вона люта й  не була, 
то не для нас голіочан еї 
морози. Дійшлисьмо тут до 
таких винаходів проти еї 
примх, що попросту жар* 
туемо собі 8 неї.

Дуже ми цікаві, що се 
8а винаходи? — поспитають 
пов. читачі. Які? Б а, а від 
чогож то у  нас щось аж 
коло трийцять сальонів ? 
А в кождім з тих сальонів 
така тьма ріжного рода сма- 
коликів, що голіоцкі го- 
тельники так тя  можуть 
ними вагріти, що спітнієш, 
хочби на дворі був тр іску - 
чий мороз.

Отже і твої ви н аход и ! 
Я кий ти сину, скажете — 
таж таке потрафить і пер
ший ліпший московский 
ступайка, если найдесь у  
него мару копійок в кише- 
ни, але колиб ти був без 
вломаного цента, а на дворі 
студінь, то побачилибисьмо, 
в якого би ти. міш ка за- 
сьпівав! Однак кажу вам 
пов. читачі, що зима такой 
не для нас, бо если маємо 
вірити останньому спису 
голіоцких жителів, то на 
кождого мужеского жителя 
припадає тут вже вісім і 
пів ж енщ ини! Там д ід ь к а !
— скажете — жиете там 
неначе як і Турки, абодру  
гі М узулмани, бож приро
дна річ прецінь, що в двій 
ку, якби воно не було, теп 
лїйш, як  самому клапати 
зубами на ліжку.

Отже і видите, що моя 
правда. Тому кажу вам, 
поженило ся тут все, що 
жило. „М ацек чи Войтек, 
Єатек або Вавжек" — 
wszystko fuk! Хочби о од
нім оці, аби у  тім році і 
баста! Малисьмо тут таку 
масу весіль, що знатоки 
запевняю ть, еслиб з весною 
спровадив сюди всі бузьки, 
які лишень жиють в Гали
чині, то всі б в коротцї 
поздихали від роботи. От- 
таке то діє ся у  нас.

Голіоцка Русь, позаякщ е 
молоденька, то однак по
ступає тут сьмілим кроком 
наперед. 52-гий відділ ,,Р.
Н. Союза“ , котрий перед 
роком в’органїзував ся тут 
з 15-ма членами, днесь чи
слить вже поверх 48 здо
рових членів і членкинь. 
А декотрі з наших Рутен- 
цїв 8 горячійшим темпера
ментом придумують, чи-б 
нам тут за одним розмахом 
не закупити невеличкої 
площі і побудувати на ній 
малу, скромну церковцю, 
красний просторий о к іль
кох комнатах приходский 
дім, постаратись о молодо
го, енерґічного сьвящени- 
ка (роэуміесь, що не о к а 
цапа), дальш е заложити 
свій руский сальон.., щоб 
нас чужі не обдирали (свої 
бодай жалують як  друть
— складач.), заложити ру- 
ск о ко м  панічний ,,ш тор“ , 
ну і деркають тут  щось і 
про ш колу... словом все, 
що потрібне для вдоволеня 
наших жителів.

Н у і як  бачите, не бра
кує і нам тут ні патріо
тизму, ані доброї волї, ні 
охоти — тільки біда у т ім , 
що брак нам на то все най- 
важнїйшої річи, а то тих 
завсїгди пожаданих дола
рів ...

О т а  всемогучий доляре! 
без тебе і найгорячійш ий 
патріотизм варт тільки, 
щоб ним чоботи висмару- 
вати.

Таке то діє ся у  нас. 
Другим разом побалакаємо
о чімсь анакш ім.

Михайло Беля.

З Канора, Саск., Кан. 
Т ут у  нас є досить Б у 

ковинців, для котрих ин
шого спасеня нема, тілько 
в бороді; і хай чорт, аби 
в бородою. Еаископ Тихон 
прислав їм ніби правдивого 
буковиньского попа, але в 
дїйсности він є попом на- 
лежащим до драни сьвя- 
тїйшого російского синода.

Щ оби нарід не пізнав ся 
колись на фарисею, ба
тю ш ка добре вважає, аби 
котрому не вахотіло ся ви
лізти 8 болота і розпочати 
нове житє. Та з Б укови н 
цями проста робота, але з 
тими Галичанами н естер
пна година, а що кош ара 
досить ш ирока, вільного 
місця досить, чому би то 
батюшці не спробувати, чи 
би не можна ,,низш их ду 
хом“  Галичан загнати до 
широкої кош ара. А щоби 
діло пішло легш е, загадав 
батюшка побити самостій 
них на капусту.

До агітації послугує ся 
батюшка перш е всього вод- 
кою. Н а се не було від по 
віднїйшого чаоу як  в день 
У спенія Пресьв. Богороди

ці. По набоженстві устро- 
ііи  пир коло церкви, т а з а  
ливали ся водкою і вином 
що сила. За першим пішов 
другий пир батюшки зі 
своїми вірниками 12 го Ок- 
тобра в готелю. Там вже 
батюшка так підобрав собі, 
що ледво- виліз 8 готелю 
ваганяючи качки по дорозі,
8 тяжкою бідою дотер до 
фіри і фірою везли леж а
чого як  безрогу до дому. 
Такі то місіі устрою е у  нас 
батюшка. А от еще оден 
факт, як  розуміє батюшка 
науку Спасителя. Оден чо
ловік посварив ся зі Своєю 
жінкою та побив еї. Ж інка 
васкаржила мужа до суду, 
де зістав укараний карою 
грошевою. Д ля пімети спро
дав чоловік вола, полишив 
фарму, жену і дїти і ви
брав ся геть у  сьвіт, а в ід
ходячи, повернув до ба
тюшки і заплатив за пять 
служб батюшці, аби від
правив на єго жінки голо
ву. А батюшка місто «тем
ного упамятати, розрадити 
і завернути до дому, гроші 
взяв і прирік його бажане 
заспокоїти.

Раді бисьмо запитати ба
тю ш ку, кілько платять роз- 
пустні жени з єго парафі
ян  ва служби на голову 
своїх мужів, аби ті їм не 
перешкаджали в злих д і
лах в Англїками. Оттака то 
місія російска на вільній 
канадійскій земли. Страх 
згадати, який той нарід 
руский нещасливий, зн и 
щений і розпіячений прий
шов до Канади і тут вже 
досить задовжив ся і роз
пиває ся до реш ти. Місто 
слухати своїх щ ирих при
ятелів спроваджує собі 
кнутопоклонників борода
тих, котрі розпіячують 
го до реш ти і тру чають в 
вічну погибель. І такі бро
дяги старають ся  і Гали
чан звести 8 дороги.

Тригорий Шумій,
Тома Яворский,
Василь Тгсмчук.

З Вінніпеґ. 
„Стебарик“ & Co. ста

рались завязати Народний 
Дім із гостинницею на ло
тах коло старої церкви, бо 
знаєте їм не до смаку, що 
вже єсть оден Н. Д ., а 
іменно „Тов. ім. Т. Ш ев
ченка" і інституцію так 
користну хотїлиб З Н И Щ И Т И , 

а не менше і читальня їм 
великим боляком.

І чому то вони не мо* 
;уть щиро думати і щиро 

робити, а не рити і — ри 
ти ... Хиба можливо, що се 
їх така рутеньська натура 
змішана 8 кацапсько-рус- 
ско-кнутівською саламахою, 
що привикли до неї ще в 
Галичині.

І що ті люди властиво 
хотять?

Мені здаєть ся, що дуже
— а дуже о кнут їм розхо 
дить ся, а поки що вадово 
ляю ть ся обливанем моче- 
морди і жолубцем коло 
„бари“ , а при тім 8’едну 
ють ,,рибяток“ .

Кирило Довбня.

Ню Брітейн, Конн.
В нюбрітейскій парохії 

еще до днесь вражда і не* 
вгода і не буде в ній до 
сего часу жадного порядку 
доки Галичане, які суть в

великій перевазі, не в ізь
муть заряду парохії в свої 
руки і не зроблять опера- 
циї на тім нашім боляку.

Д ня 28. новембра зібра
лось чимало наших людий 
перед церквою з наміром 
перемінити замки, які вже 
раз перемінили мадярони 
враз з своїм превелебним 
паном о. Волкайом, щоби 
могли собі самі ґаздувати 
во всім. 1 сим разом зібра 
лось їх споро, щоби пере 
шкодити в роботі нашим 
Але се їм не удалось. Тоді 
розійшлись по улацях мі 
ста і чатували, щоби пере 
лапати котрого s* наших і 
на нїм пімститись. І ось 
на одній з у лиць напали 
на одного Поляка, котрий 
вертав з міста до дому і 
так страшно покалічили н е 
винного чоловіка, що н е 
щасливий бореть ся зі 
смертию. Зьвірских унґар- 
ских чиновників відставле
но до суду в Ню Брітейн. 
Щ о станесь і яку  ,.нагоро
ду" за „геройский вчинок4* 
дістануть унґарскі бучери 
покаже будучність. А ти 
превелебний пане радуй 
ся, та веселись зі своїми 
,,бучерами“ .

Русин.

З Вінніпеґ. 
Хрупаю ть руські кости : 

пукають голови, тече кров.
— За що? За дармо — бо 
смерти нікому не треба, 
лише тах  чорних рук, тої 
металевої терпеливости до 
праці — тяжкої працї!

,,Ґиньґ*‘ Русинів працю 
ючи в контрактора, котрий 
забирає роботи муфованя
домів І рІгБііНХ най тяж ш нх
машин, працював недавно 
при ладованю величезної 
машини на торах С. R. 
на ,,флет к ар у “ . В тім 
стаєсь щось страшного: 
льокомотива вдаряє до 
„флет кари“ — одні п а
дуть під колеса, другі на 
боки, тії що на боки , лом
лять руки, розбивають го
лови, а тії що під колеса 
«находять смерть.

На місци забило трех, а 
трех ще живих завезено до 
шпиталю, котрі мабуть по
мерли; кількох рівнож в зя 
ли до шпиталя з розбитими 
головами і поломаними р у 
ками і т. д. Між ними був 
оден Поляк і оден Анґлїк 
а то всьо Русини. Анґлїка, 
також забило. І скажи до
рогий братїку, чи тобі не 
можливо орґанїзуватись, 
чи ти зможеш далі так ди 
витись і бути байдужним. 

„Пролетарі сьвіта єднай-
тесь“ ! Т О

л рій-..

Crop. Я.

Лікарі вірять в него
По шпиталях f в приватній 

практиці-, в Америцї і заграни- 
цею, визначні лїнарі уживають

Д-ра ріхюера Копвшого 
Пейн Експепєру

як средство на Рума-тизи, Го- 
стѳць, Невральгію, Болї грудий 
і членів.

„Я вживав Дра Ріхтера Ко- 
твичиого Пейн Експелєру в моїй 
практиці. Совістпо могу сказати, 
що сей лік втираний приносив 
вначну полекшу в мтскурярним 
румативмі, гістци і невральґії.

J. М. Thompson, М. D.
386 Clinton St., Brooklyn, N. Y. 
Приготований під наглядом лїкарі в 

згідно з острим нїмецкии законом.
У веїх аптиках по 25 І 50 центів.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York,

Много з Вас може заощ а
дити гроший і позбутись 
хороби, вживаючи в час 
Трінера амер. Е іїксір  Гір* 
кого Вина. Він ізцїлює за* 
палене болонки жолудко- 
вої, кріпить жолудок, а че
рез се спроваджує орґа* 
нїзм людский в стан цїя» 
ковитого здоровля і сили. 
Вживайте його ві всіх сла- 
бостях жолудка. Набути 
можна в аптиках, або у фа
бриканта:
Jos. Тгіпег, 799 So. A shland 

A ve., Chicago, 111.

БЕЗ ПОТРІБНО. 
Дивний, а однак правди

вий факт, що богато лю 
дий викидає свої гроші зо
всім без потреби, а з дру
гої сторони богато людий 
терпить,'хоч  поміч є під 
рукою. Д. Іван Сонфельд
8 Ленсінґ, Кане, оповідає: 
„Моя жінка терпіла задля 
нежиту і богато гроший 
кош тувала мене курація, 
та все не помагало. Коли 
вкінца почала;вживати Т р і
нера амерпканьский Елі- 
ксір Гіркого Вина почула 
пільгу і по третій бутельцї 
була зовсім здорова, почу 
лась якби відродженою".

КАЛЕНДАРІ „С0ЮЗА“ 
иа рік 1907 вже вийшли

і. розіслані експресом 
кождому секретарови 
братскому. Котрий се 
кретар календарів ще 
не дістав, нехай вголо- 
сить ся на експресовий 
офис і календарі собі 
відбере.

Календарі має секре
тар роздати усїм членам 
,,Сою за“  (по одеом ' 
тим що на цїле і 
що на пів посмертного.

За календарі має за
платити кождий член 
при розметї за Децем- 
бер по 25 центів.

Дохід з календарів 
прийде до каси ,,Сою- 
за“ .

Так ухвалила послїд- 
на Головна Конвенція.

Хто не заплатить 8а 
календар, буде вимава- 
ний так само,*як за не~ 
плачене розмету.

С- Ядловский,
Толов■ секр. Р- Н- Союза*

Вступайте до „Союза“І
„ С о ю з ^  ____  

платить ЮОО^долярГв
посмертного за мужа а

4 0 0  долярів за жену*
Хто хоче більше довіда
тись про „Союз44, нехай 
пише до Головного Уря

ду на адресу :І 
Mr. S. Jadlowski,

Box 76, Jersey City, S. J.

Зол. годинник і ланцушѳк
ДАРОМ -G *
ЗОЛОТЕ ПЕРО T A E O S .
Правдиве, волоте перо га
рантовано позоло 4J0A90

Г:<ХЛ IW  у» 14 К. ВОЛОТОМ, ПрИІОДИГЬ
в гарній скриночцї. Про
їдають єго всюди по 2 для. 
'ііішли нам 50 ц. і с«иа 
адрес а жи вишлемо Гр°®* 
се гар

ких золотих річий по 10 с, одна. _п_ _  
їх продаш і дістанеш 2.50 дол- .
собі 50 центів а нам пішли 2 дол., 
ми вишлемо тобі 80ВСІМ даром ** 'Р* 
капьекпй волочений годинник, і ваі 
тованпй, що ,буде держати 
Можете дістати м ѵих пісцй * ‘ 
годинник і не буде о копігтвлтя * 
цента. Висилаєм дл;1 ,.;вчат ue, .<oj 
ро і хрестик сли во.'.ятт С, ВШО 0 
лотого пера за 50 центів, т-ы ввер
нуть СЯ, КОЛИ ПрОДЬШ̂ ВОЛОТІ річі! ацр

CROW N J E W E L R Y  CO- 
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„Свобода1*
часопись для руекого народа і 
Анерицї і орган „Р. Н. Союза“ 
мМІОДВТь що тиждня в Четвер 

і коштує:
В Америці з а  12 місяців — J2  00 
£ •  sxapuro враю на 22 м ісяців 52 00 
В Америці на в місяців . . . .$ 1 0 0

Гвлжчане можуть замов лати „Свободу* 
Книгарню Шевченка ул. Театраль 

я. 1, Львів, а російскі Українці 
« р е ї  Книгарню „Кіїзсгоїд Старив а' 
Еадаківска 14, Київ.

Оплачувати газету треба все* 
їда з гори.

Гроші треба досилати в редягістрова- 
він euort', або черев експресовий, або 
■МІО£ий money order (моні ордер). Мо
во? order, то а картонку, котру дістанете 
t ід почтара або агента на експресовім 
•фнс-ї, пішлїть нам, бо бе> того ми не 
*»ЖП грошей дістати.

Адрес:

■ „ I W i l i M 11
184 Hudson St., New York.

Ато ХОЧо, щоби 6Г0 адрес 8ИІ- 

п т і  мусить подати нам, кромі 
нового, такожь свій старий адрес.

Хриєтос Раждаеть ся!
Всім членам „Р. Н. Союза“ 
і всім Русинам-Українцям 
в Америці жичу веселих 
сьвят Рождѳства Христово
го. Прошу при нагоді зако
лядувати богато гроший на 
борбу з ворогами наглої не
щасливої а так нам любої 
вітчини і заслати на руки 
ред. ,,Свободи“ .

О. Ст. Макар, 
дух. о. ,JP. Н. Союза“.

Русинам не остав нічого, 
ЯК лише ВСѲЮ СИ.Ї0Ю гор
нутись до того ,,Р. Н. Со
юза**, записуватись в его

кождій спосібности нових 
членів.

Ось і тепер надходить 
час, коли можете богато

члени*'! Так, хто так каже і зробити. Надходять Сьвята 
і робить, той справді гово-1 Рождества Христового, час

Слово
до місцевих організаторів 

„Руекого Народного Союза“.

Майже два місяці минає, 
від'часу кили з сркпопуче- 
ня XI. Головної Конвенції 
, ,Руекого Народного Союза** 
понастановляв я Вас місце
вими орґанїзаторами. Яка 
ціль ссго орґавїзаторства, 
знаєте добре, однак не за
вадить, думаю, если нині 
ще кілька слів про се ска
жу.

Як Вам звісно, „Р. Н. 
Союз'*, се одна з найстар 
шпх наших запомогових ор
ганізацій, а в додатку гор- 
дить ся тим, що єсть орга
нізацією чисто руско-наро 
даою. Сей наш „Р. Н. Со- 
юз“ за час свого дванай- 
цятьлїтного істнованя об
тер СЛѲ8И вже не одній 
жінці ио смерти еї мужа, 
і не одним сиротятам по 
смерти їх вітця або мате- 
ри, споміг неодного каліку, 
а сли міг, то жертвував і 
на народні цїли, словом 
виконував свою задачу як 
міг найліпше.

Задумавшись над тим 
тчр,в"іі на хвильку, неоден 
певно скгже: ,,Щож біль 
ше можна жадати від „Р. 
II. Союза“ ? „Союз" пре
цінь робить для руекого 
Еарода в Америці все що 
в его силї, 8наіить, нам

рить і робить зовсім розум
но, і я не бачу, щеби че
сний і здоровомислячий Ру
син чи Русинка в Америці 
могли щось лїпшого зро
бити, як станути під пра
пор „Р, Н. Союза“ і впи
сати ся в его члени. Але 
чи в дїйсности оно так дї- 
есь? — Нї, на жаль мушу 
сказати, що на ті сотки ти
сяч Русинів, які прожива
ють в Америці, лиш дуже 
мале число є таких, що 
суть членами тої нашої ру- 
ско-народної спомагаючої 
інституції.

Алеж бо се ще не дає 
нам права вакладати рук 
і спокійно . приглядатись, 
як Русини гурмою ідуть 
до чужих, ворожих нам ор
ганізацій, щоб їх кути ви
тирати. Ми мусимо самі се
бе спитати, чи має так бу
ти і на дальше ?

Не лиш я одея, але враа 
зі мною тисячі сьвідомих, 
патріотичних Русинів пев
но скажуть, щонї, що даль
ше так не повинно бути і 
власне той до сеї пори сла
бий результат повинен нам 
додати принуки, заохоти і 
витревалости до дальшої 
праці на поли орґанїзацій- 
нім.

Але як ґенерал війни не 
може виграти сам, тільки 
при помочи тисячів своїх 
вояків, так і тут річ маесь. 
Оден-двох людий хочби і 
пайспосібнїйтих і найліп
шої волї, не зроблять бо
гато, не зможуть притя
гнути много людий до „Р. 
Н. Союза“ , если другі їм 
в тім не поможуть. Тут 
треба всім взятись до пра
ці і аж тогдї доперва мо
жемо надіятись пожаданих 
успіхів і власне в тій цїли, 
щоби сю справу наперед 
посунути, установив я  Вас 
місцевими орґанї8аторами 
„Р. Н. Союза“ . 1 Ви, мі
сцеві орґарїватори, е тими 
людьми, що при добрій во
ли і охоті зможете зробити 
богато добра для Ваших 
братів і для „Рус. Нар. Со- 
юза“ .

Бо і хтож, як не Ви? 
Чиж не Ви живете по всіх 
закутках великої та широ
кої Америки? Хтож, як не 
Ви, найбільше сходить ся 
8 нашими людьми дома 
пра роботі?

Щ е раз кажу, що Ви. 
Від Вас, дорогі Братя, за
лежить розвій нашої слав
ної організації і на Вас по
кладаю я найбільшу надію.

в котрім будете вільній ші 
від праці, час в котрім бу
дете мати спосібність ба
читись і поговорити зі сво
їми знакомими і час коли 
будете могли записати мно
го нових членів до ,,Р. Н 
Союза“ .

Тож прошу Вас не дар
муйте, і де тілько лучить 
ся нагода, переконуйте 
своїх братів-Русинів, що 
орґанїзація се наш маєток 
в Америці, а охочих запи
суйте до ,.Союза“ .

І нехай те слово „обовя- 
зок“ , котрий я на Вас вло- 
жив і з котрого колись му
шу здати рахунок, жене 
Вас до сеї чесної, патріо
тичної працї.

Старайтесь, щоб в місяцю 
еїчню (Януару) придбати 
бодай о д ѳ н  т и с я ч  нових 
членів для „Р. Н. Союза“ . 
Покажіть людям, що Ви не 
тілько Русини, але добрі 
робітники- патріоти і умі
єте потрудитись коло сво
єї рідної орґанїзації.

Єсли з Вас котрий знає, 
що десь на поблизькім 
плейзї коло Вас живуть 
Русини, а не належать ще 
до ,,Р. Н. Союза**, поста
райтесь до них сейчас пої
хати і заложити їм брат
ство та вписати їх в члени 
„Р. Н. Союза“ .

При тій спосібности же- 
лаю Вам, як також місце
вим урядникам і всім чле
нам ,,Р. Н. Союза** весе
лих і щасливих Сьвят Рож
дества Христового, а Вас, 
панове місцеві орґанїзато- 
ри, взиваю ще раз: беріть 
ся до діла з Богом вперед !

Христос Раждаеть с я !
С. Ядловский, 

Головний секр. і орґанїватор „Р. H. С.‘

Р ік  1906

За час двомісячної Вайашої
дшльности, вже декотрі З 
Вас поробили досить кра
сні успіхи, чого доказом 
нехай буде хочби те, що в 
місяцю Децембру присту
пило до ,,Р. Н. Союза*' по
н ад  500 ч л е н ів . Але то 
все лише початок. В бу 
дучпоста сподіюсь від Вас 
далеко красших успіхів.

Правда, не все маєте до 
сего відповідну нагоду, але
незабудьтекористати зкож-
дої вільної хвилї і поеьвя- 
тіть еї для добра і розвит
ку нашої організації. Ста
райтесь

належить вже до історії, 
тому не від річи мабуть 
буде нагадати собі бодай 
деякі важнійші події, що 
лучились протягом мину
лих 12 місяців.

Почнемо від найблизшого, 
себто від нашої американь- 
скої Руси.

У нас в Злучених Дер
жавах лучились ось які 
події:

Збірка на Боевий Фонд в 
Галичині і Фонд Револю
ційної Україньскої Партії, 
теперішної Україньскої Со- 
ціял Демократичної Робіт
ничої Партії.

Конвенції Союза, Соеди- 
ненія, Общества Р. Бр.

Побудовано кілька цер
ков, відбулось кілька теа
тральних представлень, ве- 
черків і засновано кілька- 
десять брацтв і т. п. 
З конвенцій найважнїйшою 
була конвенція Союза, бо 
цілковито зреформувала сю 
організацію і піпх^нула її 
на нову дорогу. Від часу 
сеї реформи почав ся ско
рий зріст Союза і нові 
члени приступають гуртом 
до него, як се показують 
справозданя за послїдних 
кілька місяців. Конвенції 
Соєдиненія і Общества за- 
мітні хиба тим, що лиши-

повискувати при ли все по старому.

Збірка на Боевий Фонд в 
Галичині і фонд Р. У. П. 
показали, що в Америці 
маємо вже споре число 
Русинів, яким не байдужна 
долл їхніх братів в старім 
краю і они не відказують 
ся помочи їм в потребі.

Про инші справи гово 
рити не станем — бо они 
не представляють собою 
нічого нового. Се лиш е 
природні обяви чисельного 
зросту нашої іміграції 

Як потішаючий обяв 
мусим зазначити, що ми
нулого року трохи прити
хла сварка між Росинами 
по часописах і по плейзах.

До невідраднз* фактів 
треба зачислити, що 3 ви
давництва часово перестали 
виходити а айрискі біскупи 
чим раз тісній ше затиска
ють петлю на шиї греко- 
католиків (диви події вШ е- 
нандорі, Па. і деінде.)

Робота в Злучених Д ер
жавах ішла загалом добре.. 

На канадійскій Руси за- 
мітнїйші події такі;

Організація кількадеся
тьох руско-анґлїйсЕих шкіл, 
засноване читальні в Вини- 
пегу, закупно дому тов. 
ім. Ш евченка, засноване 
Канадийского P. Н. Союза 
і Вільнодумної Увраїньско- 
Федсрадії, конвенція неза- 
висимої церкви, зріст не- 
зависимої церкви, віче в 
Вінїпегу, кілька представ
лень, нових читалень.

Ж нива в Канаді випали 
загально дуже дебре, тому 
минулий рік причинив ся 
немало до полїпшеня ма- 
теряльного бутя руских 
фармерів.

Про бразилїйску Русь не 
можем богато сказати. Она 
і нечисельна і не дає ве
ликих ознак житя. Кілька 
дописий до Свободи* * і 
старокраевих часописей ось 
і все, звідки публика могла 
дещо про ню довідатись^ 
Борба оо. Василіян зі сьвіт- 
скими людьми не устала; 
помер одинокий сьвітский 
сьвященик о. Роздольский. 
Д еякі Русини заявляли пу- 
бличпо свої австрійскі вір- 
нопідданчі почуваня...

На галицкій Руси іде 
дальше робота економічна, 
політична, просьвітна і др. 
Наслідки сеї роботи скрізь 
видні. Виборча рефома під
няла на ноги весь нарід, 
але противники еї мали 
сильнїйші плечі і Русини 
остали покривджені.

На Буковині народна пра
ця також не вгава?, л и т  
на угорскій Руси як давно 
так і тепер усе спить сном 
блаженних.

За те російска Україна 
завдяки подихови револю
ції воскресла до нового жи- 
тя. Україньскі часописи та 
товариства виростали як 
гриби по дощі, друкова- 
лись україньскі книжки, а 
сьвідомість народна росла 
не по дпяМ; а по годинам 
так, що навіть ті російскі 
Українці, які живуть в А- 
мерицї недовгий ще час, 
не могуть собі уявити, чи 
се сон лише, чи оправжня 
дійсність.

Але вертаймо назад до 
Америки.

Минулий рік був тут ро
ком „prosperity**, себто до
бробуту. Капіталісти аме-

риканьскі позаробляли в е
ликі гроші, капнуло і ро
бітникам дещо 8 того в ви
ді підвисгаеня платнї, хоч 
се підвисшене не стоїть в 
жадній пропорції до саго, 
як  вдорожіло жите. Амери- 
каньскі товарі здобувають 
собі чимраз ширші ринки, 
йде будівля панамского 
каналу. Сьвідомість робіт
нича росте, чого доказом 
минулі вибори, але не так 
скоро, як би то бажалось. 
„Prosperity** затемнює їх 
очи, она потреває ще рік 
два, може і більше, але 
крах прийти мусить. По 
сімох товстих коровах прий
де і еїм худих і тоді ро
бітники побачать, що да
ремно час переспали.

Япан після війни взяв 
ся до роботи дома і росте 
скоро, дуже скоро так, що 
і Злучені Держави почина
ють єго боятись.

Та не лиш Япан, але і 
задеревілі доси Хіни кину
лись горячково до праці. 
Десятки тисяч молодих 
Хинцїв вчать ся по япапь- 
ских висших школах та у- 
нїверситетах — відроджене 
Монголів недалеке.

В Росії революцію здав
лено по части, але еї не 
вбито. Уряд ареш тував та 
вбивав многих. але і рево
люціонери не дармували. 
Горячкова агітація виборча 
з боку поступових елемен
тів дасть мабуть більшість 
послів нової Думи сим по- 
слїдним, а не урядови. Сам 
уряд російский находив ся 
і ще й тепер е в грошевих 
клопотах. По многих про 
вінціях страшний голод.

В Австрії кипіла агітація 
за виборчою реформою, яку 
вкінци ухвалено, але з в е 
ликою кривдою для Руси
нів.

В Німеччині розвивано 
райхстаґ, щиби знищ ите о- 
ПОЯ2ЦІІО, передовсім соці- 
ялїстів і клерикалів.

У Франції варить ся не- 
Егаче в кітлї. Розділ церкви 
від держави займав там 
уми всіх. Католицке фран
цузко духовеньство молить 
ся і проклинає тих, що сю 
біду викликали, але ходу 
подій сим не годні змінити. 
Подібний дух проявлявсь і 
в Еспанїї.

Ось і перегляд деяких 
подій з минулого року, хоч 
й дуже неповний.

А щож новий рік нам 
принесе? Звичайно чудів, 
якихсь наглих та надпри
родних змін сподївати ся 
годі, бо події сегорічні му 
сять зависїти від тих, що 
стались минулого року. Од
нак в міру зрозуміня ходу 
подій і духа часу люди мо
гуть до певного степеня 
будучніеть собі укладати. 
Те саме можем зробити і 
ми Русини, тільки менче 
плачу та нарікань, а біль
ше енергії та витревалости 
в працї.

Всім Русинам американь- 
ским желае веселих Сьвят 
і щасливого Нового Року

Редакція Свободи

Ч. 1.

час!**, шановна Редакція, 
запрохуючи своїх читачів 
до даток на хлопський 
страйк в Галичині, рівно
часно повідомляє, що вона, 
а числі проіих, вамикае 
складки і на У країньску 
соц.-демокр. робіт, партію 
(раніш „Р. У. П .“ ) черев 
те, що яв  каже Редакція, 
„знаємо з достовірних же- 
рел, що українські рево
люціонери в Росії мають 
досить гроша і вбірка на
ша мала на меті головно 
виявити їм симпатії аме- 
риканьских українців, а не 
дати якусь більшу «?ато 
рияльпу поміч**.

Не дотикуючись остан
нього твердженя, Бюро Го
ловного Комітету У. С. Д. 
Р. П. має як найріш учіш е 
заперечити проти першого 
категоричного твердження, 
що нїбя-то ,,українські ре
волюціонери в Росії мають 
досить грош а“ .

Власне саме тепер, коли в 
Росії спала революційна 
хвиля і загуляла нечувана 
реакція, в мент, коли ре
волюційні сили му сіли бу
ти як найбільш напруже
ними; коли шереги партій
них робітників розбиті ма
совими арештами, коли 
масове безробіття впало в 
першу чергу на голови 
партійних товаришів; коли 
від революційного пролє- 
таріяту відчахнулись умір- 
ковані і близоруке демо
кратичні елемента — вла
сне тепер фінансове стано
вище всіх революційних 
партій в Росії, що прин* 
ціпіяльио відкидають і 
вважають за неможливі 
всякі „експропріації**, а в 
тім числї і становище н а
шої партії — є гірше, ніж 
колиб то не було і власне 
тепер, більше Е ЇЖ  коли 
внше, революційні партії в 
Росії іютрібують від всіх, 
що спочувають справі ви
зволення робочого люду з 
під царської кормиги без- 
правя, — морального і 
материяльного підтриман
ня.

,,Достовірні жерела“ — 
представили Ш ановній Ре
дакції фінансове становище 
нашої партії — в неправ
дивім світлі.

Не маючи на увазі наду
живати ласку Редакції, Б ю 
ро Головного Комітету У. 
С. Д. Р. Партії тим не менч 
прохав Ш ановну Редакцію 
дати місце на еторінках 
«•Свободи** сьому нашому 
листові і сподіваеть ся, що 
вона і надалі не відмовить 
ся приймати для нашої 
партії датки, в разі, кола 
останні були-б надіслані 
ким небудь а наших зем
ляків в Америці для спраг 
революції на Україні.

Най жне революція!
З правдивим ушанованем

-ff. Сулима,
секротар Бюра.

Потреба грошиї!
Головний Комітет 
Української еоціяд- 
демократ. робітни

чої партії.
Пролетарі всіх країн єднай

тесь І
В 40 числі , ,Свободи", в 

статї „ Надходить слушний

Подаюча отеє письмо /то 
відома загалу зазначуєм, 
що людям, які інформували 
нас про сю оправу мп мали 
всякі підстави вірити.

Дальш і евентуальні жер
тви в користь Україньокої 
Соц. Дем. Робітничої Партії 
радо будем приймати і ві- 
дошлемо заступникам, оех 
партії.

А».
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Ч. 1. С в О Б о  Д А Crop. 5.

.Справозданє Контрольної Комісії P. Н. С.
з дня 20 Грудня, 1906.

Дня 20 грудня, контрольна комісія переглянула 
точно всі книги обох секретарів, предсїдателя і гол. 
касіера. Покавало [ся, що помимо так утрудненого 
діловодства через розмет всі книги були в як  най
ліпшім порядку проваджені, всі рахунки так гол. 
секретара як  касіера і предсїдателя вгоджували ся, 
за що головним урядникам належить ся признане. 

Стан касовий представляв ся так:
23.944.64 
10,226.61

Прихід за юній і ю лїй ..........................  34.171.25
Розхід ва юній і ю л їй ........................ .. 13.588.28
Готівка до кінця ю л 'ія ......................  20.582.97
Прихід за Август. з розмету . .  . . .  . 5.964.65
Довги за попередні м іс я ц і........... .. 874.30

6.838.95

Сирітский ф о н д ..................................... 16.081.06
Ревервовий ............................................
Народний ,, .....................................
Бідних „ .....................................

128.40
64.20
64.20

Ровпорядимий фонд............................. 10.169*17
914.89 

4.827.12
Розхід за А в г у с т .................................
Прихід за Септембер 8 розмету . .
Сирітский фонд........................ ............. 16.83£.81

254.28
127.14
127.14 

8.996.46
4.990.32
5.955.28

Резервовий „ ......................................
Народний „ .....................................
Бідвих „ .....................................
Розпорядимий фонд.............................
Розхід за Септембер ...........................
Прихід 8а Октобер р о зм е т .............
Сирітский фонд.....................................  17.322.78
Резервовий „ .....................................  1.656.37
Народний „ .....................................  192.73
Бідних „ .....................................  192.73
Розпорядимий фонд...................... .. 5.383.83

Розхід за О кто бер .......................... ' . .  7.540.67
Готівка з кінцем Октобра виносить 24.758.44

Вже за короткий час видко, що Союз взростає 
то з кождим днем, бо від головної конвенцій висту 
пило всего три брацтва а то одно мало 8 членів, а 
друге 12, а трете в Desloge заложило собі місцеве това
риство. Натомість приступило 12 нових брадтв; а то:

До ч. 138 тов. Івана Наумовича.
„  139 успенія Пр. Бог.
„ 140 сьв. Михаїла.
„ 141 сьв. Николая.
„ 142 сьв. Іоана Крестителя.
„  143 сьв. Димитрия.
„ 144 тов. Тисьмениця.
„ 146 сьв. Петра и Павла.
,, 147 арх. Михаїла.
„ 50 сьв. Йоана Крестителя.
„ 121 сьв. Йоана Крестителя.
„ 94 сьв. Тройці.

Всіх членів належачих до P. Н. С. єсть по конець 
Октобра 1906—7948.

З того видко, що Союз стоїть на добрій підвалині, 
що эискав собі велике довіріе у  американьских Руси
нів, а єсть надія, що при так совістній праци голов
них урядників вскорі зросте вдвоє на славу амери- 
каньскої Руси.

Jersey City, N. J. 20 December 1906.
о. Лев Левіцкий, Осип Стеткевич, •

С. Калакука.

Свойому батькові в Америці.

У ніч різдвяную полечу я  духом по над Буг,
Від него я  эаверну, та піду у  луг,

А  ввідтам вже і в село достанусь, в Боратин дорогий, 
Де вік провів я  так весело, веселий вік молодий. 

А  там і хату я  загляну, де вперве сьвіт узрів,
Де любих родичів любови промінь горячий мене грів, 

І тамто з всїми звитаюсь, що серцю дорогі менї 
І там від них ся розпитаю, чи сталось що ^нове в селі. 
Та смуток певно мя обійме, як  в хату я  ввійду;
Бо батька свого дорогого там певно не знайду!
А деж  то він тепер дїваєоь? тоді на думку ми прийде; 
Він певно за морем з роботи спочить сю ніч іде.
Кому ж то овочі із праці тяжкої сеї споживать ?
Він хоче їх родині за море в старий край післать,
Щоб нужду відогнати, синам своїм поміч дати,
Н ауку собі роздобуть, наука сонце те пізнати,
Ж ите гірке синам украсить, для них долю раз придбати 
їх  щастем повним оросити, житя їм жерело дати.
Так дайже Боже ему здоровля, богацтВа зискати для

синів;
І синів богацтвом обдарити, та ще коби хоч раз его узрів 
Єго як  в щастю зажиє, а синів як  виведе у люди 
Вкраіві неньці на добро, за те най честь ему буде.

Його син
Павло Ґан,

учевик ІУ. кляси рускої гімназії в Перемишля, Гал.

Чи не безголове?
(Конець.)

Коли татунцьо скінчив 
сю причту, я дізнав вражі- 
ня, як  колпб найлютїйше 
жало поганої гадюки впи
лось в моє серце, кров за
кипіла в моїх жилах, якась 
невидима сила потрясла ці 
лірм моїм орґанїзмом і я 
вже хоіїв крикнути: Правду 
сказав еси старий фарисею! 
Але мені причув ся якийсь 
страшенний г р и м іт  — я 
опамятав ся і подумав со
бі таке: Признавесь ся ста
рий фарисею до своєї вини, 
котру ти поповнив і за ко
п у  не вмреш доки лиха 
не завнаеш і тяжко не від
покутуєш. Абож ся причта 
не стосуесь як  раз до тебе 
самого? У нас був добрий, 
працьовитий и примірний 
сьвященик о. Підгорец- 
ний. Працював у нас за 
сїм лїт, з’орґавїзовав як 
найбільшу парафію, з ’орґа- 
нїзовав братства мужескі і 
сестричні, за его старанем 
побудовано прекрасну цер
ков, посплачувано тяжкі 
позички (ноти банкові), з’ор- 
ґанїзовав руску школу, 
сьпів музикальний, відділ 
Союза числив понад 200 
членів, в парохії був спо
кій, любов братня, словом 
привів руску  парохію до 
найкрасшого розцьвіту.

Но старий хитрий тато 
смотрив на тоє все заздрі
сним ненажертим оком, ча
тував я к  кіт на миш і ро
бив тихцем свої пригото- 
вленя ва  свою жертву, бо 
писав листи до своїх під
ручних хрунїв, ті листи 
мав я  щ астє читати і мову 
подати до публичної відо- 
мости. І ось наш  сивово
лосий миротворець дістав 
ченс. О. П ідгорецкий захо- 
рів так, що мусів їхати на 
контри відпочити та поли 
шив заступника в церкві
о. Гривнака.—А наш  тато 
бух в гостину! І нуж спра
вляти кермеш, бочками пи
во, фляхами палїнку по ха
тах своїх ,,краянов і вірнень
ких діточок сестер і братів 
лемков...“  І  сьпівали мно- 
гая благая літа—татунцеви 
—а вон з о. Підгорецким 
безбожним радикалом!..

Коли упорав ся з вірним 
стадом, старий зачесав си
ву чуприну—і до айриско- 
го владики н а . коліна:— 
„Прийміть ваше преосвя- 
щеньство і позвольте менї 
збирати доляри в Джерзі- 
ситскій рускій церкви-там 
вже всьо готове. Я  єдиний 
вам проданий і вірний ка
толик аж до смерти—а не 
такий поганин як  о. П ідго
рецкий... Всьо буде моє і 
ваш е“ ! Н у і пішло все як 
по маслї хитрому лисови. 
Але чесні люде, що працьо- 
вали з своїм сьвящеником 
наробили крику, ляменту, 
пішов процес—і старий 
крутило побачивши, що не
ма для него жнив, забрав 
свою бахташ ку і помуфо- 
вав в город Олифант—ро
бити другу парафію...

Но за своїх вірников в 
Jersey  City не забув. Він 
послав їм свою праву руку 

се є нам теперішнього 
препрелюбезного отца Гу- 
мецкого. Сей довершив за
чате діло татунцем отверто 
не по фарисейски. Н а про-

повіди не говорив о згодї і 
братолюбію як  татунцьо, но 
злучив ся з вірниками т а 
тун ця—а більше 8 ніким. 
Коли комітет церковний на 
парафіяльнім мітинґу ви
брали і предсїдатель Кир- 
чів просив его оголосити в 
церкві, то о. Гумецкий ска
зав: ,,Я к корт скаже* *. К о
ли парафіяне хотіли, аби 
поміняв ся, з о. Л є в и ц к и м  

з Майнерсвил, він сказав, 
що хоть би чотири роки про- 
цесуватись то не уступить 
з парохії джерзісітскої, бо 
его партія се правдиві 
парафіяне. Н у і допрова
див до крайної руїни н а
ш у церков. Люди поділи
лись, не хотять платити на 
церков, процеси знищили і 
пожерли те, що вилило і 
еще і тоє не вистарчило.
0 . Гумецкий і дяк воліли 
стратити по кілька місяців 
своєї платні, як  припусти
ти до якоїсь згоди—або ви- 
муфуватись. Ось що ста
лось з колись славної 
джерзіситскої парафії від 
часу гостини сивоволосого 
миротворця? К упа грязи, 
гнили, крайний упадок!

І чи ви, отче Обушк, вич, 
в силї привести сю пара
фію до якогось гаразду і 
поставити на той степень, 
на як ім  она стояла перед 
вашою гостиною? Чи годні 
ви привести ту братню лю 
бов і згоду, яка була за 
часів о. Підгорецкого в н а
шій парохії. Чи о. Підго
рецкий може вам простити 
зневагу, якої від вас йе- 
винно і несправедливо д і
знав? Чи люде, котрі пра
цювали і щиро старались, 
остатний цент давали на 
дім божий і тіш ились, що 
ось будуть мати притулок, 
до зійдуть ся, помолять ся 
і забудуть своє горе і н е 
долю, притулок, де наше 
молоде поколів є мало вчи
тись любити наш у народ
ність, наш у історію, а 
днесь той Дім Божий через 
вас перемінив ся в дім не - 
нависти, розбою і посьмі- 
ховиска в очах чужого н а
роду — чи ті люде можуть 
вам простити? 0 ! на висші 
питаня самі в душ і скаж е
т е : Ні, нї, ніколи!.. Хотяй- 
бисьте і десять разів по- 
сьвячували сю церков в а
шою скверною рукою , то 
нічого не поможе.

Ви в імени сьв. креста 
нівечите працю добрих лю 
дий, котрі з гордостію, о 
тверто признають ся, що 
суть синами матери Рѵси- 
України, ви в очах нео- 
сьвіченого і несьвідомого 
Русина представляєте та 
ких людий як  великих пе- 
реступників, безбожників і 
т, п. на се тілько, щоби 
его позискати до свого т а 
бору. Ви скрито говорите 
перед владиками, що ви 
вірний, непремінний ун їят; 
перед своїми вірними неви
разно, між твердими, що 
до великоруского племени 
і до православної віри на
лежите, а доходки суть до- 
брі з руского народу... Ой 
отченьку, набухали ви того 
фарисейства і того кривдо- 
ііюбія на ваш  похилий хре
бет! Подивіть ся на стежку 
вашого житя наамерикань- 
ск‘й Руси, що позаду вас. 
Зачніть від шенандорскої

парохії, се був початок ва
шої весни, що там було 
кривди; дальш е до Мей- 
філд, де допровадилисьте 
парохію до православія, а 
самі не перейшли. В Оли
фант, П а., як  витам  скрив
дили і наразили парохію 
на великі страти і як  хо
дили присягати на корт в 
користь латиньского биску- 
па. Пригадайте собі яку  
баламуту робили в Пите- 
бургу, Брадок і деінде. 
Пригадайте гостину в Д ж ер
зі Ситі і еї наслідки...

Неповинні були ви вер
тати з Єрусалима в Аме
рику, но їхати на Україну 
котру так ненавидите, до 
еї славної столиці Києва. 
Там є богато сьв. місць і 
там в Печерскій Лаврі від
покутувати хоть третину 
ваших тяжких переступків 
за житя.

Ось і думки які зродила 
в мені причта о. Обушке- 
вича.

По службі наші атец Г у
мецкий беруть в руки сьв. 
крест, виходять на ца]5скі 
врата, як  не крикнули 
(аж їм жили бочні на 
карку вистали — як  дві 
сьвічки і очи аж білим 
зайшли) , „нехай живіот 
руссеркое братство в P a
ssaic N, J . ! ! ! І так три 
рази.

Коли о. Гумецкий закін
чували торжество словами, 
„нехай живйот“ , то оало- 
нїст і практикований шііЗ- 
кар С. Барна набивав 
кейки з пивом і розкорко
вував палїнку, (розуміесь 
зі свого складу) в гали 
церковній, в сьв. храмі 
Божім. Там де колись о. 
Підгорецкий ваборонював 
курити: — там днесь роз
ливалось пиво, виска, була 
закуска, но то всьо на честь 
і славу Божу. Присутні 
гості і сіівічкогаси смачно 
запивали і закусовали і т і
шились що могуть прино
сити Богу жертву — в сьв. 
домі по посвяченю... Ну 
на такі поправини і посвя- 
ченя оплатить ся чолові- 
кови іти... Або що, чи то 
не є по твердо-руссски? 
Чи то не єсть після кано* 
нов восточной католической 
церкви, як  татунцьо гово
рять? Або думаєте, що 
Б арна такий дурний? Д і
стали музиканти, дістав 
піп, тай і Барна не від 
мачохи. Не міг нічого втор
гувати в своїй коршмі, бо 
неділя — не вільно, тож 
уторгував за свій товар у 
сьвятім домі Божім, нехай 
Бог прийме. Н а тоє люде 
офіровали, а сьвяченина так 
всім смакувала...

Радикал і парафіянин-

ЧОМУ РУСИНИ ГАЙДА
МАКИ?

Я к Ісуса Христа засуди
ли жиди на смерть, тоді 
наїхало було до Єрусалима 
дуже ботато ріжних наро
дів, що були цікаві видїти 
його хоч раз. Коли-ж Хри
ста вели вже на Голгофту 
розпинати, вони поуста- 
вляли ся всі громадами по
біч дороги і чекали, доки 
не буде попри них перехо
дити Ісус. На передї стоя
ли Нїмцї, далі Вірмени, По
ляки, Русини і инші наро
ди. Я к Христос приблизив 
ся до Німців, їм стало жаль 
Х риста;.тому вони крикну
ли: ви п и тім  Його! А Хрй- 
стос глянув на них і ска- 
вав: Будете писати до к ін 
ця сьвіта та сонця. І т е 
пер де не подивиш ся, в 
кождій канцелярії сидить 
якийсь Німчик, тай пише.

Йде Христос попри Вір
меніє і їм стало його жаль, 
тому пошукали щось по
між собою, а потому крик
нули: Викупім його! А 
Христос глянув на них і 
сказав: Будете купувати 
доки сьвіта тай сонця. І 
тепер де не подивить ся 
і де не зобачиш Вірменина 
то він вавеїгди купчить, 
більше не займає ся нічим.

Йде далі Христос, при
ходить до польских ш лях
тичів і їм стало його жаль, 
тому поговорили з собою, 
тай крикнули: Викрадім 
його! А Христос поглянув 
на них і сказав: Будете, 
красти поки сьвіта тай 
сонця. І тому то тепеп дэ 
лише який банк, де і  ■ . і 
ява  каса, £то ї ї  иу.'Я?* 
польскі шляхтичі обі з
СТИ.

Йде далі Христос, при
ходить коло Русинів. А їм 
такий жаль його, що страх. 
Лише глипнули на себе, 
тай крикнули: Відбиймо 
його! А Христос поглянув 
на них і сказав: Будете 
бити ся поки сьвіта тай 
сонця. Тому то Русини все 
били [ся; були козаками, 
били ся, були опришками, 
били ся, а й тепер Руси
нів називають гайдамаками 
за те, що не дають собі в 
каш у плювати, як  треба, 
то й бють ся. І Русини бу
дуть гайдамаками до кінця 
сьвіта, бо так їм призна
чив Христос.

Просимо уеїх хто має 
посилати нам гроші, поси
лати їх  а б о  п о ч т о в и -  
м и  м о н і - о р д е р а м и  а б о  
д р а ф т а м и  н а  Н ю  Й о р к  
а не чеками, бо ми від 
одного чека мусимо пла
тити 10 центів за сколєк- 
ховане а кромі сего на 
такі чеки не можемо діста
ти; гроший через два тиж
ні, бо стільки меньше бі
льш е тревае сколектоване 
не Ню-йорского чека.

Редакція „Свободи

На Хлопсний Страйковий Фонд 
і Виборчий Боєвий Фонд.

. Н а хрестинах у  п. Л. Би- 
беля в Cleveland, О. зібрав 
п. М. Бабій суму $4.60. 
Ж ертвували слідуючі: По 
1 дол. М. Бпбель; по 50 ц. 
Ів. П удик, Г. Сік, М. Б а 
бій, Т. Судик, М. Филяк,
А. Качала; по 25 ц. Йосиф 
Альбрехт р. кат., М. Ґбур; 
по 10 ц. М. Креп р. кат. 
Раэом сума 4 дол. 60 цнт.

З п р и в и ч к и .
Суддя: — Чого сьвідок 

плаче?
С ь р і д о к : — Ах перепра- 

шаю! Я забув, що я  нині 
не оскаржений, лиш сьві-

дов[ З  —
Н а стації:
— Пане кондуктор, чи 

маю ще час попращати ся 
з жінкою?

— То залежить, як  давно 
ви жонаті.
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Стор 6.В
СПРАВИ „СОЮЗА".

■ - — '
Отрці, д у х о и п и іі „(!ок>за“: 

о. Стефав Макар, -ріюпе 46—12 
11 May St., Aiisonia, Conn.

Головний Уряд ,,Р. Н. С.“ на 
роки їл»06 —1908.

Прпдсїдатель: 
Коастаптип Кирчів, 1

140 Essex St., Jersey City, NJ.
Місто - пред сїдател ь:

Іван Париляк, Terryville, Conn.
Kaciep:.

Аіексій Шаршояь,
624 Pine & Franklin St., Sha- 
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловскиі,

Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекердоаий: 

Тѳодсзіі ЛабовскиІ,
Box 76, Jersey City, N. J.

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїтя., Lansford, Pa. 
У^хайло Белі:, fioiyoke, Mass. 
Матій Сеиенюк, Sayre, Pa. 
Андрій Овсак, Trauger, Pa.
Ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Комісія: 
о. Лев Лезицкий, Minersville,Pa 
Осип Стеткевич, Olyp’uant, Ра.
С. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
Семен Ядловскиі,

Box 76, Jersey City, N. J.

С В О Б О Д А Ч. 1.

Оіднах 1 цвт. і 7) фонд на
родний 1 цнт. При вступі 
нових членів маетѳ уважа- 
ти, аби члени були здорові, 
чесні і добрі Русини і щоб 
не перевисшали 40 літ жи- 
тя. Ті, котрі мають висше 
38 літ а не скінчених 40, 
мають предложити метрику 
родженя або який инший 
документ, котрий би по- 
сьвідчив про їх вік 

С. Ядловский, гилов. секретар.

Ввтупаїте до Союза!

„Ооюз“ — одинока рус 
ко народна організація в 
Америці.

Првнимає членів від І 
року ДО 40 д ії житя. 

Вступне після літ. 

СОЮЗ ПЛАТИТЬ:
Посмертне за мужа $1000.00, 
Посмертне за жінку $400.00, 
Посмертне за дїти від 15.00 

до «300.00,
В разї утряти; а) обох очий 

ніг або рук $Ю00.00, 
б) одної руки, ноги або ока 

•300.00.
Сли отець родини в шпитали 

божевільнях, Союз платить що 
року родпнї $150.00.
Хто хоче вступити до 

Ооюза, мусить вписатись 
гакожь до братства, яке на
лежить до Союза.

В А Ж Н Е !
До Вл. місцевих Урядників 

Рус. Нар. Союза і веїх членів. 
взагалГ!

На підставі ухвали IX. 
головної конвенциї Руского 
Народного Союза відбувпіої 
ся в Scranton Ра. повідом
ляю сим вас, що буду на
становляти • м і с ц е в и х  
о р ґ а н ї з а т о р і в Р .  Я. 
С. Хто з пп. урядників або 
членів схоче ванятись ор
ганізацією своїх рідних 
братів-Русинів нехай сейчас 
зголосить ся до головного 
орґанїзатора. Пп, місцеві 
секретарі мають першень- 
ство.

С. Ядловский,І
головний орґанїзатор, 

Box 76, Jersey City, N. J.

Посмертні ВЇСТИ

4
П0СМ1ЇРТШ ВІСТИ.

ТЕЛЕП0Н АНДРЕЙ член Р. 
Союза від. 4. Jersey City,
J. помер Dec. 24. ’906. 
щнк походив з Угорщини 
Тур, стол. Земилчу.

ФЕДйЧ ПЕТРО член P. Н. 
юза від. 40. Scranton, 
помер 15 Децембра б. р. Небіщик 
походив 8 Галичини села Манов 
пов. Ліско.

Н.
N.

Небі-
села

Со-
Ра.

оьвідки:

ДЛЯ
З а ж н е

Д. Д. Секретарів 
P. Н. Союза.

Повідомляю раз на все, 
що веї гроші належачі до 
маси Р, Н, Союои П002- 
лае ся т я к : на money- 
order-ax або чеках випи
сує ся імя Alex Sharshon, 
Shamokin, Ра. Дальше так 
виписаний money-order або 
чек не посилає ся до Го- 
лов. Касіера, але враз 8 
вик&зами до Голов. Секре- 
тара. Головний секретар 
опісля вїдсилае їх до Го
лов. Касіера.

С. Ядловский,
Голов. Секретар.

Оголошене.
Отсим повідомляю Вас 

П. Секретарі, що прини- 
саючи нових членів до 

Руского Нар. Союэа маєте 
від кождого нововступаючо- 
£0 відбирати : 1) вступне п і
сля лїг, так як було перше, 
й) за грамоту 25 цнт.. 3) 
відзнака 75 цнт., 4) кни- 
жочка 10 цнт., 5) на фонд 
резервоввй 2 цнт., б) фон

Повідомлене
для веїх віддТлів P. Н. Союза.

ПП. Секретарі!
Отсим повідомляю вас, 

що кеждого місяця нале
жать ся повідомити м ен е : 
хто був принятий до брат
ства, хто вимазаний; хто 
був принятий з переступ
ням листом, а хто взяв пе- 
реступцйй лист; хто змінйв 
посмертне на скілько і ко
му записав; хто оженив ся; 
хто помер; скілько членів 
позістало в братстві на ці
ле а скілько на половину 
посмертного. — Веї такі 
зміни треба написати на 
М іс я ч н ій  С п р а в і ,  т. є. 
на картці, котра прийде 
вам з кождим розметом і 
ту картку по кождім мі- 
тинґу або найдальше до 
23-го заслати разом з де- 
кляраціями і переступнями 
листами, єсли які будуть, 
на адресу :

Theo. Labowsky,
Box 76, Jersey City, N. J.

Після тої місячної спра
ви прийде вам слідуючий 
розмет, а котре братство не 
пришле такого повідомленя 
на час, то его розмет буде 
такий сам. який був попе- 
редаий, а члена, котрих 
братство хотіло приняти 
або вимазати, не будуть 
прйняті ані вимазані аж 
доперва на другий місяць, 
бо на 30-го запакує ся ра
хунок членів і розсилає ся 
розмет.

Теодозій Лабовский, 
рекорд, секр. Союза.

Ч. S3. КВІТ $400.00. 
на чотириста доларів, котрі с. 
Стефан Лешеґа отримав яко по
смертну запомогу по женї Люд- 
БІна Лошеґа з Головної Каси Ру
ского Народного Союза в Америці. 

New Alexandria, Ра. 1906.
Стефан Лешеґа. 

Федько Еосарич 
Алек. Круль.

НиколаІ Кич, секретар, 
Алок. Круль, иредеїдатель.

Ч. 67. ЕВТТ $200.00. 
на двіста доларів,чкотрі п. Ми- 
хаіло Лазарик отримав яко над
звичайну запомогу за утрату лївої 
ноги з Головної Еаси Руского 
Народного Союза в Америці.

New Alexandria, Ра. 1906.
Михайло Лазорик.

Сьвіда: І ” и45“  Сіа̂ а'( Александер Круль.
НиколаІ Кич, секретар.
Александер Круль, предс.

Оголошене.
Іїратстпо сыі. ІІотра і Павла, від. 47. 

в Ембрид>к, На повідомляв, своїх членів 
що річний мітлііґ відбуд-’ Са 13-го 
Січня 1907 р. в гали клюбовіЙ о год. 
1-ій пополудня в слідуючім порядку :

1. спрпвовдапе касово за рік 1900 ;
2. принимапє нових члопів ;
3. вибір пового уряду па р. 1907 ;
4. внесеня і інтерполяції.
Котрий в членів не явить ся, запла

тить кари 1 дол., а урядник 2 дол. За- 
прашаемо веїх Русинів, котрі «іц? пе 
суті, в жадпій орґанїзації на сей мі- 
тинґ. Будемо ирачимати яових членів 
без вступного до орацтва, а до P. H. С. 
гісля статутів.

П. Середпинкнй, иредс.

В

Рух
відділах Р. Л. Союза.

Читайте!
ЦНа підставі ухвали Конвен
ції „Союза“, кожде братство 
приналежпе до „Союза“ , по
винно мати отеї книжки:

1) Книжку членів (імено- 
елов). .

2) Книжку місячних скла
док.

3) Книжку касову і нрото- 
колову.

На сї книжки повинно кожде 
братство заслати 5 доляріл до* 
каем „Союза“. * і

Оголошене.
Отсею дорогою подас еа 

до загальної відомости всім 
членам} P. Н. Союза, нале 
жачим до від. 4. в Jersey 
City, N. J ., що зі взгляду 
непорядків в тім] відділі, 
мітинґ переносить ся з галї 
церковної до галї п. Д. Го- 
лода 38 Greene Str. П ер
ший мітинґ відбуде ся 13. 
січня 1907, точно о год. 2. 
пополудни. На сей мітинґ 
має явити ся кождий член, 
щоби покінчити всі непо- 
рядки. Жаден член не 
сьміе веслат* ня той мі
тинґ свою дитину або жін
ку в заступстві, тілько має 
прибути сам, єсли сего не 
зробить буде уважатись- 
що не хоче належати даль
ше в члени P. Н. Союза і 
яко такого виключить ся з 
чдезьства. На тім мітинґу 
буде відбиратись також роз
мет до каси P. Н. С.

Від Головного Уряду Р. 
Н. Союза.
^Jersey City. N. J., Dec. 24. 1906 

K. Кирчів, предс- 
€■ Ядловский, секр. 
А- Шаршонь, кас-

Оголошене.
Братство Усп. Пресьв. Богородиці, від. 

139, повідомляє всіх своїх |  членів, що 
річний мітиш1 відбуде ся 13-го януара. 
Члени повніші явитись веї під кароіс> 
50 цнт- для Франкліна а [1 дол. для 
Ойл Ситі.

Семен Романчак, предс., 
Іван Фрдс, кас.,
Йосиф Романчак, секр.

Оголошене
Братство Усп. |  Пресьв. Богородиці’, 

від. 56 в Алеґені, Па. вибрали на річ - 
І нім мітинґу дня 11-го пов. слідуючий 
уряд на рік І90Ї ; Іван Бурка, предс; 
Василь Копцяк, васт. предс.; Іван Ко- 
лодїй, касієр; Иосиф Фрас, васт. кас,; 
Іван Бурка, секр.; Николай Бурка,васт. 
секр.; опікуни хорих: в'Алеґені; Афтан 
Олексяк; в Мікісракс: Апдрей Копчак;' 
в Ботлер: Йосиф'ЯнїцкиЙ; ^Василь Гв- 
лайда, двернпк.

Тьіг Бурка, предс.

Оголошене.
Бритство сьв. Василія Вел. від 19. Р. 

Н. Союва в Про.йсбурі'. їїа- вибрало слі
дуючий новий уряд на рік 1907 : Юрий 
Фалнт. прадс.; Стефан Турок, касієр ; 
Стефан Сисак секр.; Андрій Сисак. 
ком.; Михайло Опришка, хорунжий; 
Михайло Турок, Іван Єдинак, і Андрій 
Гальчак контр.; Іван Ґапшір, дверпик; 
Ов^фер Фадат, Андрій Бекеч, Іван бди- 
нак, Осиф Сват, Трофій Цицура, дозор
ці :сорпх; Михайло Фалат, огписншс; 
Іван Ґуман, Ст. Команецкий, Андрій 
Адіїима, Гнат Лш'ус, Ст. .Торган, Ва
силь Галенда, Андрій Ґузеляк вибрані 
до полагодп справ братских. Честь і 
слава вам братя, що булисьте усї у- 
важні так, що мітинг1 скоро „-кінчив ся, 

Комітет братства:
Юрий Фалат, иредс.,
^іефан Турок, касієр,
Сі ЪЛСwlvj сокр.,

Р1 О. Box 220, Priceburg, Ра.

Братство
Гір. Дїви Марії від 123 в Скрентон, Па, 
вибрало нових урядників на рік 1907 : 
І'р. Мрикало, предс.; Иосиф Запоточний, 
секр.; Максим Ґлух, касієр; Іван Та
рас, ваііисник; Василь Ґруцеляк, Кири
ло Волощу:: і Тиііісо Нч-.ар, контрольо- 
рі; Михайло Най, капітан; Василь 
Лупчальский, Гхорунжий; Стефан Ме- 
лїш і Лука Костишин доаорцї хорих; 
Демко Мелїш, дверник,

Йосиф Запоточний, секр.

ьратстго
сьв. Отця Николая' P. Н. C. £ Вилкс- 
бері, Па. вибрало на річнім мітинґу но
вий уряд на рік 1907 : Микита Кова- 
лишин, предс.; Стефан Лукач, касієр; 
Антон Шкробяк, секр.; Іван Воробій, 
васт. предс.; Василь Шкробяк, васт. 
кас.: Мех. Гадовапьский, васт. секр.; 
Дмитро Бучпк, эааислик; Іван Бурко, 
Лесь Савіцкнй і Мих. Гадованьский 
ионтрольори: Івон Бурий, ловорет^ь хо
рах; Гринько Воробій, дверник.

Антін Шкробяк, секр.

Братство
сьв. Петра і Павла від. 55. в Карнеґі, 
Па. вибрало яояай уряд на рік 1907 : 
Макарій СимоЧко, предс.; Ігаіг Адвима, 
касієр; Андрей Слабвк, секр.; івя.іі 
Турко, васт. предс.; Дионизій Астрам, 
васт. кас.; Арсеиїй Патролич, васт. 
секр.; Мих. Максимович і Гойсан Фе- 
цьо доворцї хорих.

Андрій Слабик,
210 Broadway, St., ^  Carnegie, Pa.

Братство
СЬИ. Арх. Михаїла з  Канонсбурґ, 11а. 
вибрало новий уряд на р. 1507 на річ
нім мітинґу: Іван Балоґа, предс.; Ва
силь Циган, секр.; Андрій Ончак, кас.; 
Василь Головач і Іван Борда дозорцї 
хорах; Імрих Добош, записник: Мнхаїл 
Малиняк, опікун братства.

Василь Циган, секр.

Братство
Усп. Пр. Богор. від. 33. в Нортгемптон, 
Па. вибрало <,-лїдуточий новий уі^.д 
рік 1907: Гав. Онущак, ігпедс.; Михаїл 
Петрак, секр.; Мих. Чепиляк, касієр; 
Мих. Мишак, брате, господар; Федір 
Рочняк, ваписник; Іван Домбровский, 
дверник; Петро ІІроцахін, капітан; Йо
сиф Ґеренда і Фодір Рочняк в Норт
гемптон, а Іван Михальчук в Сіментон, 
доворцї хорих. Мітинги відбувають ся 
киледого місяця в нослїдну недїлю.

Мих. Петрак, секр.

І)ратс!"»о
Благав Пр. Ьоюродицї під 107 І’. II. О. 
в Сгігір, На. устрошє річний MirHUf дня 
20-го Януара 1907 р. на Тома Евоню ч. 
З в слїдуючою програмою; 1) Опралоада- 
пє касово аа рік 1900. 2) Вибір нового 
уряду на ріх 1907. 3) Впис нових членів. 
4) Вносепя і інтерпеляції. Просимо всіх 
явити ся точно під карою 50 цпт. для 
звичайного, а 1 дол. для урядника.

Гр. Ковалевич, секр. 

f  —
Братство

сьв. Апдрея від 76 P. Н. С. в Ню-Йор- 
ку вибрало слїдуючий новий уряд на 
рік 1907:

Данило Павлик, предс., 
Павло Зятик, касієр,
Андрій Павлик, сокр.

.........111 , _ . ■ ..........................

- 1

Братство
сьв. Йоана Хрестителя від. 36 P. Н. С. 
в СкьтдеЙл, Па. вибрало на різнім мі
тингу новий уряд на рік 1907 : Іван Ко

валь, предс.; Петро Солонинка, васт. 
нредс.; Стефан Мілян, секр.; Ст. Коваль 
васт. сокр.; Петро Кулепич, касієр; Фе
дір Пелеш, васт. кас.; Мих. Шведа, 
контрольор; Лешко Коваль, васт. к о -г .: 
Дмитро Фен/, дозорець хорих; Василь 
Ьоднарчик, Яетро Чулик, васт.
дворянки. Ст. Міляи, секр.

Пошукую
свого ііриятпля Василя Маргноюка, (ю. 
дом аі Стец'іш, сялтиньскою ноні ту 
Хто би впав о нїм, або він сам, хлі 
Зволить панисати иа адресу .

Mikolaj Mojsyk, 54 Elizabeth St,
P. O. Ottawa, Ont., Can.

Потреба
доброго дякоучителя до Ботлер, Ча. І <у 
лоситись листовно а залученим сьвідоцта 
па адресу:

Rev. Basil Hrywnak, Butler, Pa.

Пѳреписка Редакції.
„Двом в Закладї“. І заклад виграєте 

і дещо навчитесь, як прочитаєте самі 
історію Руси-України. В ред. „Свободи1* 
можна набути дві історії : „Миоггстр. • 
дальний народ11 — 20 цнг. і „Історію 

в обпяоѵами — 10 цнт. Адреси 
не подалисьте ніякої.

н о в и н к и .
НАЛЄНДАР.

Братство
сьв. Петра і Павла від. 102 P. Н. С. 
в Клівленд, О. устроює річний мітинг1 
дня 20-го Януара 1907 p., на котрий г» 
пропгує веїх своїх члепір їпд карою 50 
іт н т . для ввичайного, а 1 дол. для уряд
ника. Порядок Д203В2Й такий: 1) спра- 
вовданє касове за рік 190С; 2) вибір но
вого уряду на рік 1907; 3) внесеня і ін
терпеляції. Мітинг1 відбуде ся в Рашіцо- 
вій гали, о 2 . год. початок.

Лука Рибель, васт. секр.

Братство
сьв. Спаса від. 29. Г. Н. С. в Рон, На. 
вибрало ось такий Новий уряд на рік 
1907: Стефан Боднар, предс.; Андрій 
Ґровьо, секр.; Василь Полшпак, касієр; 
Петро Ґрозьо, контрольор; Антін Ґро- 
8Ь0, післанець. Мітинґи відбувають ся 
кождої другої суботи о 7-ій год.вечером 
в хатї вдови Юлії Хавик.

Тимко Гулик, секр.

Братство
сьв. Отця Николая від. 78 P. Н. С. в 
Майнерсвил, Па. вибрало слїдуючий 
новий уряд на р. 1907: Семко Бардон, 
предс.; Антін Гадук, эаст. предс.; Дми
тро Кішляр, секр.; Стефан Бончак, 
васт секр.; Йосиф Вайда Касієр; Петро 
ІІодалго^игі, дверник.

Дмитро Кітляк, секр.

Братство
Неп. Зач. Пр. Богор. від, 145 P. U. С. в 
Алтонї, Па. вибрало слїдуючий новий 
уряд н а ' р. 1907: Іван Артимович, предс., 
1.Й2Ь 1 1 +h Ave.; Ф. Сеньків, васт. предс.; 
Мих. Караван, IS2S 11 in Avc.; Іван 
Кучатовский, заст. секр.; Мнх. Робак., 
касієр, 1928 11-th Ave.; Іван Пеликан, 
васт. кас.; П. Самсон, контр.; Л. По- 
славский, двернпк; надвирателї хорих : 
І. Наконечний, 1423 13-th Ave., Altoona 
Ра. і М. Кульчицкий, Box 562, Holidays- 
durg, Ра. М. Беднарчик, капітан.

Мих. Караван, секр.

Оголошене-
Уряд Сестр. сьв. Любви від. 83 в Кар

неґі, Па. вибрало олїдуточий уряд па р. 
1907 : Теодоаія Пронько, предс.; Наця 
Максимович, касіерка; Параска Юрчак, 
секретарка; Параска Вовк, організа
торка старших; Наця Щербо, орґаш'ва- 
торка дїтий.

Параска Юрчак, секр.

С ї j  а н ь. 
ІОлїяаи 
Аня.ставиї 
10 муч, в Критї
Перед. Рожд. 
Рождест. Хр. 
Собор Up. Бог. 
Стефапа нерв.

Братство
сьв. Арх. Михаїла в*д. 31 в Еліонор, Па. 
устроює річний мітинґ о 2. год. попол. 
дня 13-го Януара 1907. Прошу всіх чле
нів явити ся точно під карою 25 цнт., 
і вирівнати веї валеглости ва р. 1907. 

Осип Бобалкк, секр.

Братство
ІІр. Богор. від 86 Р. Я. С. в Олифант, 
Па. яибрало сѵідушчий новий уряд на 

'р ік  1907: Іван Савчак, прьде.; М. Клим, 
васт. предс.; Іван Коцан, секр.; Андрей 
Тирас, заст. секр.; Семан Митренко, 
касієр; М. ІванїцкиЙ, васт. кас.; кон- 
трольори: Онуфрій Ковтко, М. Клим і 
Константин Кобан; ИиколаЙ Ґулячок, 
кшітан; Андрей Ґу.іячоя, ґя?да.

Тван Коцан, секретар.

Братство
сьв. Андрея в Лорейн, О. віц. 128 P. II 
С. вибрало на відб;.-і'ім річнім мітинґу 
слїду;очии новий уряд на рік 1907: 
Іван ІПурґот, иредс.; Мих. Ґаляпда, 
іаст. предс.; А. Р/сенко, секр.; Іван 
Зовпяіс, касієр; Іван Піппсо, записншс- 
Андрей Метка і Андрей Унпско кон; 
трольори; Бартолоіеіі Уннско і Стапї- 
сл?.ч Муштафор дозорцї хорих; Іван 
і оджик, дверник. Хто єщо не наладить 
до братства апї до P. Н. С., нехай всту
пить тепер а не пожалує.

А. Русчпко, секр.

Великий баль
устроює дня 22-го Януара братство сьв. 
Йоана Хрестителя а Пітсбурґ, Па. в 
своїй парафіяльній гади иа 7-ій улиіги 
С. С. Просимо усіх так своїх як і доо- 
количних Русинів прийти повеселитись 
та розірватись хоч на часочок. Музика 
внаменита, перекуска до вибору, а  вже 
наші молоденькі братчики обслужать 
веїх, що не пожалують. Тікетц для 
мужчин 50 ц., для женщнн 25 ц. Поча
ток о 7-ій год. вечером.

Комітет бальовий :
Иоап Плг іи^ійіс,
Йоач Баґан, ,
Петро Леняк,
Андрей Стецевич,
Ісидор Костюк.

Де е?
Хто хоче шукати своїх краянів че

рев нашу ґавету, мусить ваплагити 
25 центів ва кожде оголошене наперед.

Пошукую
«ѵ --г^йка Ас*ф«» котрий

приґхав до Алсрики тому нару місяців. 
Хто иіг о иїм впав або віа сам, хай 
вголосить ся на адресу :

John Swerda, [Ambridge, Р*.

£  Звертаємо увагу уеїх 
інтересованих на се, що 
„Свобода** перенесена до 
Ню-Йорку, тоііу всякі нвсь 
ма до нас треба адресува
ти т а к :

Swoboda,
184 Hudson St.,

- Г  New York, n . 7.
£  Ми ї застановили ви

силку „Свободи** веїм тин 
передплатникам, що не ма 
ють аа плаченої „Свободи** 
наперед — а то 8 сеі при
чини, що почтовий уряд 
видав Нове розпоряджене, 
на підставі котрого не віль
но посилати враз з други
ми часописями .часонисей 
для тих, що довжні за пе
редплату. Проте, хто хоче 
дальше „Свободу “ дістава
ти, зволить вирівнати свій 
довг, хтож не хоче €.ї, збо
лить нас про се повідомити.

Редакція „Свободи*.
4  П. Кіндрат Демчик 8 

Sayre, Ра., член P. Н. Со
юза, від’їхав до старого 
краю. Однак не перестав 
бути членом „Союза“ , по- 
ззяїс зобовязав ся платити 
точно членьскі вкладки.

Пробуджене українь- 
ского народу в Ррсії по
ступає скорим кроком впе
ред. По при ооьвідомлюва- 
не політичне йде праця 
культурно-національна. У- 
країньска школа так наро
дна, як середна і найвиз- 
ша являесь тепер одною з 
найважнїйших справ ку л ь
турно-національних дома- 
гаяь україньскої суспіль- 
ности. На київскому унї- 
верзитетї 1430 отудептііі- 
Українцїв (більше чим веїх 
академиків-Українцїв в Г а
личині) внесло до унїверс. 
сенату петацію, в якій  до- 
магають ся основаня укра- 
їньских катедр (лекцій), 
укр. літератури, історії і 
права. А кція киїзеких сту
дентів відбилась відгомо
ном по всій Україні і від 
усюди посиаались на їх а- 
дресу сердечні заяви спів- 
чутя і заохоти до загаль
ної бор би о свої права. Н е
ма нї одного місточка, звід- 
киб не відозвав ся менший 
чн більший гурток сьвідо- 
мих синів України в сїй 
справі. — Дальш е міністер
ство просьвіти зізволило, 
щоби скрівь по ґімнавіях, 
де тільки зажадають сього 
УЧНІ, ПОдаВиЦО »5 ;ціії укра- 
’рьскої мови. Словом заво
рушилась Україна. І где 
тая в сьвітї сила, щоб в 
бігу єї спинила ?
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Ф Гр.-кат. єпископство в 
Америці буде вже небавом 
обсаджене. Місце нинїшно 
го т. зв. ,,ЕІзитатора“ , ко 
трого іменували гр.-кат. 
мадяроньскі єпископи в по- 
розуміню з мадярским пра- 
вительством, обійме єпи
скоп. Новий гр.-кат. аме- 
риканьский еюископ не бу
де самостійний, а лише бу 
де вікарием і єпископом in 
partibus infid elium. Буде 
мати більшу власть, як  ни- 
нїшнвй візитатор, але все 
таки буде підчинений римо- 
католицкому' епископови. 
Пагта ваіменуе правдоподіб 
но одного « тих кандида 
тіз, якого представлять 
акериканьскі єпископи. Ка 
жуть, що римска курия бу- 
дэ числити ся рівнож 8 жа- 
.ванем угорского правитель- 

■ ггва, яке боїть ся, щоби 
>ускі єміґранти, які верта
ють домів, не заносили я 
Америки національної сьві- 
домости, бо се спиняло би 
наміри мадярского прави- 
тельства в мадяризациї у- 
горских Русинів,

Ф Часопись „К іевская 
Старина", іцо виходила в 
Києві 25 лїт і друковалась 
російскою мовою, 8 новим 
роком міняє назву (буде 
8вати ся ,, У країна “ ) і б у 
де видавати ся українь- 
скою мовою.

Ф Питомцї духовної се- 
минарії в Полтаві, на У- 
країні, уряджували недав
но лїтературно-музикаль
ний вєчер. В вечері було 
богато ідейности та щиро- 
сти, а стїни галі, в якій 
відбував ся вєчер, украш ав 
між инчими портрет пок. 
Мих. Драгоманова.

Ф Найсьвят'ійший Синод 
вборонив сьвященикам н а
лежати до політичних пар
тій. В наслідок сєго посту- 
повійші сьвящ еники вби
рають ся разом і проте
стують проти такого вчин
ку Синоду.

Ф Мінїстер Столипін ві
добрав з пермскої ґубренїї 
таку  телеґрам у: „П рош у 
Ваше Високопревовходи- 
тельство оборонити нас від 
нападу тутеш них полїцій- 
них урядників. В ночи они 
ломають двері, вривають 
ся в доми, рубають, стр і
ляють, витягають роздя
гнених людий за ноги на 
моров“ . Гарна поліція — 
нема що й казати.

Ф За оден тиждень від
5-го до 12-го грудня в Ро 
сії ро8стрілено воєнно по 
левим судом 47 людий, а 
регатовано 6 тайних дру 
карень та богато революці 
онерів. В тім самім часі 
лучилссь 37 політичних у 
бійств та замахів і огра 
блено більше як  54.000 ру 
блїв.

Ф Д« недавна ще Фін
ляндія не видавала полі
тичних втікачів Рэсіі, але 
вослідними часами фінлянд- 
ский Сенат приказав уряд 
никам ареш тувати росій- 
ских втікачів на жадане 
російскої поліції.

4* В містах Александрії і 
Єлисаветградї на Україні 
•асновано т о в а р и с т в а  
,,П росьвіта“ .

Ф Закон про паспорт в 
Росії вначно поліпшений.
і  - І

С В О Б О Д А

Тепер селяне і другі люди 
мають право брати собі 
безсрочні паспортні книж 
ки не тільки в волостних 
правленіях, але і в ,,мєс- 
тних поліцейских управле- 
н іях“ , а по столицях і від 
участкового пристава. Н е
доїмка і „неплатеж  сборов“ 
нї в якім разі не відбира 
ють чоловікови права бра
ти собі паспорт, рівнож 
сїльскі общества не мають 
права заборонити видати 
паспорт. Поліція не сьміе 
відбирати паспортів за н е
доплату вборів.

Ф Процес проти учасни 
ків увброєного повстаня в 
(1905 р.) скінчив ся ми
нулого місяця. Підчас роз
прави показалось, що між 
арештованини майже не 
було людий, що належали 
до революційних партій, а 
реї попали на лаву оскар
жених більш менш припад
ково. Адвокат говорив: 
„Д раґуни стріляли в натовп 
людий і вразуж виросли 
барикади. - Вирослиж они 
не через те, що був виро
блений такий плян, а че
рез те, що всі невдоволені 
таким способом побачили 
можливість виявити свій 
гнїв“ . Між оскарженими 
було много молодих лю 
дий, але були і старші, 
оден приміром мав 68 літ. 
Прокуратор в своїй семо- 
годинній промові домагав 
ся, аби всіх оскаржених 
покарати смерті ю, але судії 
присяжні відкинули такий 
васуд, в наслідок чого за 
суджено на каторжні робо
ти одного на 8, другого на 
З роки, чотирнайцять від
дано в ареш таньскі роти 
від 1 до 3 літ, а шіснай- 
цятьох оправдано.

Ф Голод в Росиї. Кн. 
Львов, що повернув недав
но до Петербурга з довгої 
О б 'Ї8 ДКИ околиць навіщо* 
них голодом, подає тепер в 
часописях страш ний сбраз 
того, що бачив. Нема тут 
бесіди про голодову смерть 
в звичайнім економічнім зна- 
чіню, нарід справді вими
кає. Нарід живе з дня на 

день без найменшої надії 
удержати ся при житю до 
весни. Ж нива завели цілко
вито; нема поживи нї для 
людий нї худоби. На про
сторі поверх тисяч верст 
кн. Львов бачив лише в 
кільканайцяти селах по 
кілька селян, що мали ще 
малий засіб збіжа, хований 
від 5 до 10 лїт. Худоба й 
коні продають ся за безцїн. 
Конї оцінюють ся після 
вартости шкіри, по 6 до 8 
рублів, корови по 9 до 10, 
вівці по півтора рубля. Ста
ра солома, здерта зі стріх, 
продає ся по 3 до 4 рублів 
ва один вІ8. В деяких сто
ронах- нарід живить ся я- 
ким-будь зїлем або ходить 
далеко до правительствен- 
них лісів на дубове листе, 
яке служить за поживу 
ему та худобі. Не лиш се
ляне не мають вже коний, 
але не має їх богато мен
ших земских властителів, 
що до недавна мали ся до
бре. В однім повіті знай
шов Львов на 33 сіл тільки 
еїм місцевостий, де до 
житної муки не . подавали 
жолудиної до випіканя хлі
ба. В многих місцево

стях іншого хліба крім 
жолудиного зовсім нема. 
Такий хліб виглядає як 
зроблений 8 мерви та 
вемлї. Се головна пожива 
мілїонів людий від вересня, 
але й того мало. Не див
ниця, що люди виглядають 
на лици як  крейда, нарі
кають вічно на жолудкові 
болі і падуть жертвою вся
ких недуг, між иншим та
кож тифу. І то всьо вже в 
грудни! Щ о буде за 6 до
7 місяців? Правительствен- 
на поміч зовсім недоста- 
точна, а рівночасно власти 
забороняють орґанїзувати 
ратувкові комітети, побою
ючись, щоб не етались 
о г н и щ а м и  революцийної 
пропаґанди.

Ф Народ росийский гине 
з голоду, а гроші призначе 
ні на підмогу голодуючим 
видає Гурко товариш міні
стра рільництва на якісь 
пані і коханки. Ось що 
доносять ґазети: Звісна річ, 
що бувш а Дума ухвалила 
15 мілїонів на підмогу для 
голодуючих. Суму сю пе- 
редаао спеціяльній комісії, 
якої головою іменовано 
Гурка. Комісия зажадала 
еще 55 мілїонів для тихже 
самих голодуючих. Грішми 
сими управляв Гурко бе8 
ніякої контролі. Доставу 
збіжа віддав якомусь Лід- 
валеви, властителеви тор
говельної фірми і двох 
обдовжених камениць. Лїд- 
валь мав доставити до 
кінця с. р. 10 мілїонів п у 
дів жита по ціні 85 коп., 
на що дістав 800.000 рублів 
вадатку. Однак до сеї пори 
замість 13.000 ваґонів до
ставив він ледви 500 ваґо
нів, але й то зіпсованого, 
або з піском змішаного 
жита. Н а тім зобовязане 
Л їдваля скінчило ся. Ціла 
ся справа вийш ла тепер 
на яв, та наробила в Росиї 
страшного галасу. І  так 
покавало ся, що Лїдваль 
зовсім не може доставити 
потрібного після зобовязаня 
вбіжа, бо він такими спра
вами ніколи не занимав ся; 
а дістав так великий зада
ток, без найменшої запо
руки, за посередництвом 
якоїсь пані. Д альш е пока- 
лось, що за Л їдваля запла
тив Гурко півтора мілїона 
рублів довгу до банку. А 
тимчасом нарід пухне 8 
голоду та благає помочи.

Ф В селі Долинянах під 
Городком, в Галичині, ж ан
дарм переходячи дорогою, 
почув зойки женщини, ко
тру  чоловік бив немило
сердно. Ж андарм станув в 
обороні женщини, а тим 
розярений чоловік кинув 
ся на него з сокирою. На- 
падений штовхнув селяни
на баґнетом в груди і убив 
на місци.

Ф Огні. В Батятичах 
в Галичині, жовківского по- 
віта, вгоріли 4 господарскі 
загороди. Ш коду оцінюють 
на 6000 корон — На ф ільва
р к у ,в  Тростянци.доброми- 
льского повіта, згоріла ста
йня з 41 штуками худоби. 
Ш кода виносить 16.000 ко 
рон. — В Колодїївцї під 
Станиславовом згоріло оно- 
дї 7 селяньских заго
род.

Стор. 7.

В еячи на.
Ф Я к живуть вемські вчи

телі в лубенському повіті 
в Росії. Учитель Антін Дру- 
чевський прислав в зем
ську управу список, скіль
ки вчитель одержує і скіль
ки мусить витратити. Одер
жує вчитель із земства 25 
карбованців на місяць. Ви
трачає ва місяць на одежу 
і на харч, як  що харчується 
в кого небудь—25 руб. 71 
коп. Я к же харчується сам, 
то тоді на місяць мусить 
витратити 29 руб. 86 коп.,
бо тоді ж мусить наймати 
наймичку, і платити їй 8 
карб, на її харчах. Таким 
чином, як  що вчитель хар- 
чуеть ся в людий, то йому 
не стане 71 коп. на мі
сяць. Як щож харчувати- 
меть ся дома, то не става
тиме 4 руб. 86 коп.

Ось список того, скільки 
чого купує собі вчитель на 
місяць.

Квас і буря.ки 90 коп., 
капуста 50 коп . і. картопля 
50 коп., ЗО фун. м ’яса 2 р. 
70 коп., масло 1 p. 60. коп., 
сало (4 хунти) 70. коп., 
крупи всякі 40 коп., хліб 
житній 60 коп.

Роскоші невеликі: фунт 
м’яса на день та фунт сала 
на тиждень. А про молоко 
й згадки немає. І все ж і на 
такий харч не стає вчи- 
тельскої плати. Н а книжку, 
на газету, на марку, щоб 
листи комусь послати, на 
поїздку кудись—не зоста- 
еть ся нічого. Це ж так, як 
що вчитель одинокий. А 
як  що він, на лихо собі, 
ож енився, то що ж тоді має 
робити?

І  х к б а  ц е  т а к  т і л ь к и  в  

лубенському П О Ы Т І?

Ф Коли вчити ся чужих 
мов. Н айкрасш ий час до 
вивченя чужої мови є від 
8 до 9 року житя. В тих 
роках починає ся нова до
ба в дїточім житю, що про
являє ся замилованем ви- 
сказувати свої думки в 
иншій формі, як  сєго до
зволяє рідна мова. Дитина 
має тоді приємність у  ви- 
ш укуваню  нових слів, пе- 
рекручуваню  знаних і т. п. 
Та доба треває менше біль
ше 4 роки. Сей час н ай 
красший до виучуваня чу
жих мов. Колиж дитина у- 
чить ся чужої мови пізній- 
ше, то не буде ніколи до
бре нею говорити.

Ф Самоубийства в ав- 
стрийскій армії. Ш табовий 
лїкар др. Мирдач уложив 
статистику самоубийств в 
австро-угорскій армії в пе
ріоді 1894—1903. По офіци- 
яльним виказам вино
сить число випадків само
убийств, що скінчили ся 
смертию 3.101, каліцтвом 
861. Н а перш ий рік служ
би припадає пересічно 310 
самоубийств І8 смертель
ним кінцем і 86 каліцтв. 
Найбільше випадків само
убийств виказую ть місяці 
падолист до січня, наймен
ше серпень і вересень. Щ о
до поодиноких родів о^ужя, 
виказую ть найбільш е само
убийств піонїри, найменше 
артилеристи. Н айбільш е чи
сло самоубийств виказую ть 
корпуси в Празі, Переми
шля і в Прешбурзї.

Ф Рахунок Я пану за у- 
держане росийских плїнни- 
ків виносить 50 мілїонів 
рублів і зістав представле
ний росийскому правитель- 
ству ще з кінцем жовтня. 
»»Pycchoe Слово** доносить, 
що росиіоке правительство 
ще не виіДвнало сєго ра
хунку, бо зіставлене росий- 
ского рахунку за удержа- 
не япаньских п їнників ще 
не зкінчене.

Ф Я к виглядає тепер 
Порт Артура. В’їзд ДстзорТу 

як  описує оден *МѲц. 
КИЙ промисловець — 
гадуе наглядно бої, 8^. 
дені недавно. З одної сторс 
ни видко вистаючі понад 
филями останки російскої 
канонїрки, дальше щогли 
кораблів, затоплених Япан- 
цями, щоби замкнути вхід 
до порту. Я висів на беріг 

пиш е вгаданий проми
словець — в поганій пор
товій дільнице, де не стрі
нув нікого крім кількох 
Хінцїв та Япанцїв. Хіньска 
дорохка завезла мене до 
нового міста, де давнїйше 
меш кали Европейцї. Ми ми
нали ваедно купи румови- 
ща і на пів збурені доми. 
В европейскій дїльници 
майже всі доми мають слі
ди бомбардації. Нігде нема 
шиб у  вікнах, ш мурах вид
ко глубокі ями, вирвані 
дванайцжть цалевими ґра- 
натами. Б цілій дїльници 
панує гробова тишина. Ев- 
ропейцїв лишилось в при
стани не більше я к  тувин, 
а загранична торговля у- 
пала зовсім. Япанцї не хо- 
тять впустити Европейцїв 
до міста, а  самі займають 
ся тільки фортіфікованєм 
горбів. Про полагоджене 
торговельних інтересів не 
було для мене бесіди. Я 
рад-не-рад мусів з нічим 
вертати.

Агітатор.
Скриплягь шибениці, по 

тюрмах духота, в Сибірі 
нема місця!—І не дивниця! 
—Бо коли приглянеш  ся 
всім ,,внутріш ним ворогам** 
правительства, то не тілько 
гірка сльоза запече очі, але 
часто і колька заколе в бо
ці від сьміху.

Приміром такий  ворог: 
в калужській ґубернїї, жи- 
вдринськім повіті пасла ся 
худоба біла села. Настав 
вечір—пора гнати худобу 
до села. П астух замахнув

ши ся батогом закричав: 
Ну, худібко, підіймай 

ся, від старих порядків від- 
рікай ся—і ваграв на дутцї 
„м арсилїянку“ .

Якраэ в той час пр’оїж- 
джав з козаками пристав 
Лавров і „Стой“ ! закресав 
остро на свою друж ину: 

Арештувати агітатора"! 
Козаки кинули ся до па

стуха, вхопили його бідно
го і потягнули в тюрму.

Ось вам і „внутріш ний 
ворог , ось агітатор серед 
баранячого і волового мяса. 
Мабуть побояв ся пристав, 
щоби не пішов революцій
ний рух поміж, сїльских ба
данів та іе л я і .

бідний пастуш е! Забють ТЄС
в диби, та пішлють

бѵнтѵ СибІр* А НѲ бери ся „ -^Тй овець; коли сви
ні спля __„, нехай сплять і
ВІВЦІ.

С Ь М х Т Н Е .
П о  а м е р и к 7 сь  

(автентичне). (На 
лїґії).

— Хто дав сьвящ еь

уці ре-

ко-ви власть відпускати гр.
— Малий Джан: К оі 

павїя. »

З а б о б о н н и й .
Пані: (до волоцюги) —  

Д істанете сьнїдане, як  по
рубаєте мені отеє поліно.

Волоцюга: — Гм... що то 
нині за день?

Пад1:: .— Понеділок.
Волоцюга: — В такім ра

зі прийду вавтра.
І ------

Б і з н е з м е н .
— ІЦИК, ШО ТИ би І >бив, 

як  бись виграв великий льос?
— Перш е почислив бйм, 

чи виплатили мені вск 
суму.

З р е в а н ж о в а н а .
— Молодий урядник: (ви

ставляє панночці [пашпорт) 
очи:—чорні; уста:—малень
кі; стан:—сірункий.

— Панна: Ви, пане секре
тар, також красний муж
чина.

...отже через ,,ґазету“ за
пізнав ся ваш  товариш з 
дівчиною?... чи жие з нею 
щасливо?

— Сумнїваю ся, бо за
раз по весїлю перестав пла
тити за ґазету.

Лиш для сьвідомих робітників
спровадили ми з Чериовець на Буковині

Календар „Веселка"
і продаємо з оплатою почти по 50 центів.

У нас можна також д іста ти :
КНИЖКИ ШКІЛЬНІ: Букварі, читанки: II., III., IV .. 

Движиму "азбуку ^для наученя старших читати, 
провідники;

КНИЖКИ ц е р к о в н і :  М олитвенники, піснословцї, 
ізборники, псалтирі, біблії, житя сьвятих, катєхизми, 
коляди; J

КнИжки СЬВІТСКОГО з м іс т у :  Повісти, оповіданя, 
казки, поради лїкарскі, сьпіваники, ш туки театральні, 
історії, поезії, твори письменників і инші.

Цінники на жадане висилаємо даром.
Гроші треба посилати враз з замовленем.

Пишіть на адресу:
RTJSKA K N Y H A R N IA , B O X  128, SCRANTON P A ,

— Х то прислав нам 2 дол. наБіблїю в Mundare, Alta., Can., вволить подат*. 
своє ікя і Бйаввско, бо інакше посилка не може бути ему доручені.

_____ ______ Заряд Рускої Книгарні.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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1907, в  полуднє. 
1907 ••

Лиш 30 долярів!
За шифкарту з Ротврдаму до Ню Йорку 

або з Ню Йорку до Ротердам.
Дорога морем тревае 9 днів.
Кораблі відходять:

З Ню Норку:
В Четвер, Я нуара З,
В Вівторок, Япуара 15,
В Вівторок, Фебруара 26,
В Вівторок, Марта 12,
В Вівторок, Марта 26,
В Вівторок, Апріля 2,

З Ротердаму: /
Фебруара 8, 1907 /
Фебруара 22, 1907 Марта

Дорога в Ню Норку Ротердаму тревае 9 день, 
в Ню Йорку до'Ш ави 13 День'

Ціни шифкарт з білетами колісними

•і

HARRY NEEDLE 32-
Адвокнг і Ноі&р П увдвчянй 

Повичае гроші на приперти. Заступав 
в справах кримінальних і цивільних. 

Офисп: 910—9П Mears 31dg„ Scran
ton,Pa. Вечерамв: Spitz Bldj;., Olyphant, Pa. 
Ровумів no руски, польскіі і слопацки.

Росийска 
Охотнича Флота

о,
15,

До Бродів

” 5?кова 
” ^вова

38.10
37.55 
38.75
37.55 
36.90 
35.95 
37.65

До їїідвслочиск 3 2 .4 6

э > Перемишля 3 7 .2 0

ft Тернополя 38 ,25

. tl Тарнова 3 6 .3 5

9 і Унґвара 3 8 .3 6
ft Кошиць 3 7 .5 5

,, j.50 Йорку до Лїбави кош тує шифкарта 37.00.
З Лїбави до Ню Й орку^ЗІ.50.

Від дїтий низше року платить ся через Боду $2.00; 
від року до 12 лїт пів шифкарти.

На американьских желїзницях платять діти від 5 до 
12 літ пів тикету, до 5 лїт їдуть дармо.

Продаємо також білети колїеві враз 8 шифкартами по 
з н и ж е н і й  ц ї н ї з  краю до ріжних міст Спо
лучених Держав і Канади.

Також шифкарти з білетами колїевими до Росії і з Росії»

Близші інформації, ііЖФнарти і білети колї
еві можете дістати в Редакції „Свободи"
Jno. J .  A r|an , 184 Hudson St., New York, X. Y.

Чи чули Ви, що „Свобода“_посилає гроші 
до край ? *** * * * <*

Ми пішлемо Ваші гроші до краю за ту саму 
діну, що і чужі аґенти або і танше, а може 

ще скорше і бвзпечнМше як чужим.
Посилаємо корони по слїдуючій цїнї:

Нова пасажирскн пароплавна 
лінія з Ню Йорку до Ротердам 
і Лїбави або назад без пересї- 
даня великими двошрубовими, 
скорими пароплавами »Смо- 
ленск1, „Петербург" і „Саратов*

Дорога з Ню Йорку до Ро- 
тердам або назад, тревав 9 день; 
з Ню Йорку до Лїбави або 
назад 12 день.

Ціна шифкарт:
З Н т  Йорку до ротердам або 

з Рот**рдам до Ню Иорку перша 
кляса 70 дол., трета кляса ка
юта 37 Дол., трета кляса загаль
на ЗО дол.

З Ню Йорку до Лїбави: пер
ша кляса 87 дол., трета кляса 
каюта 47 дол, трета кляса за
гальна 37 до/1

•З Лїбав-. до Ню Иорку: пер
ша кляса 87 дол., трета кляса 
каюта 44, трета кляса загальна 
34 дол
Кораблі відходять з Ню Йорку

„Петербург4*: Четвер, 3-го сі
чня в полуднє.

„Смоленск4*; Вторник15 Яну
ара в полуднє.

Генеральні А генти:

С. В. Richard & Co.
31—'33 B roadw ay, New York.

" 98 І Руска Щадниця в Перемишли
ІІ)Г )й -тэ.эо НІХШО

боси не продавав.
Ми пішлсмр Ним до огля- 

.. пеня сю гарну 14-кара- 
f  товим нолотом ПОДВІЙНО 
Р /  Яолоч^ну годпаку С. О. 
*' D. в а $3.28 і оплату екс

пресу. Гваранція п а 20 л їт  і ланцю- 
шок в кожною годинкою. Ся годинка 
не чорнїє як другі, тримав добрий час і 
виглядав як 40-долярова щиро волота 
годинка, а деякі купці продають, еї по
$10.00. Сли піш лете вперед 
дамо вам в дарунку перстень або ніж і 
оплатимо редзкістроваку почту череа що 
не будете иусїли платити експресу.

Дармо одна годинка сли купите або 
спродасте шість. Пишіть чи ирислати 
вам мужеску чи жіночу годинку. 34-38

Globe Mdse Co.
Dept. 7, 161 Randolph Str., Chicago, 111.

, <* *

5 корон ва 1 дол. ї ї
10 я я 2 я 20
20 71 я 4 я 25
30 І) в 6 я 28
40 я » 8 я 34
50 я я 10 я 37
60 я я 12 я 42
70 Я я 14 я 46
80 Я я 16 я 50
90 я я 18 я 55.

100 п 20 „ 60
110 я 22 я 64
120 я я 24 я 68
130 « ,1 26 ,) 72
140 и 28 » 76
150 » 30 „ 80
160 » »1 32 ,1 84

б Рублів ва 2 дол. 8S
10 ГІ , , 5 45
20 1, п 10 >> 65
ЗО ,, 16 я 85
40 ,, 21 ,, 10
50 И 5, 26 ,, зо
60 я » 31 „ БО
70 V •» 36 70

170
180
190
200
300
400
500
600
7C0
800
900

1000
2000

3000
4000
5000

корон aa . 34 дол.
i> >i 36 ■,,
її її 38 „

« її 41 „
•• ,, 61
її її Si
її it 102
її я 22
» 143

„ 16?
„ 184
„ » 204
її »i 409 

614
v i; 816
,, її Ю21

88 пнт.
92 „
96 „

11
46 „ 
85
25 „
90 „
40 „
70 „
30 „ 
80
50 „
20 „
50 „

P  у б л ї :
80 рублїв ва 41 дол. 95 цт.
90

1С0
200
400
600
800

1000

і, 47 
,, 62
„

„ 313 
i, 418

15 „ 
20 „ 
40 „ 

і»
60 „

А д р ес:

Jno. J. Ardan,
184 Hudson St., New York, N. Y,

(D
Хто бажає інформації Ідо про Бритийску Колюмбію
нехай пише на адрес і '

0 Geo. Syrotiuk, f)
 ̂  ̂ Box 482 j Vancouver, В. С., 0апава І

Ся «ЗО го д ш а
Н айлїпш а спосібність купити золо
том повнену годинку по номінальній 
ц їн ї. Коверта є повнена щирим золо
том і має ґаранцію  н а  20 л їт  в ^ б ^ у  
ТГі z-Ct. О серэ-уїс njfjivo доЛриіі, 17 к«  up- 
нїв. Має патентований реґулятор і не 
вмилить на мінуту. Для тих що люблять 
годинку, яка тримав добрий час, се як 
рав годпнка — а нігде в сторі не купите 
еї нивше ЗО дол. Щоби розголоситі. сю 
годинку як найшярше, в протягу сліду
ючих ЗО днїв вишлемо єї кождому ва 
15 дол.. в котрих 6 ДОЛ. і експрес за
платите коли годині:* до вас прийде, 
експресовому аґентови, а 9 дол. згпла- 
тите місячними ратами по 1.50 до.і. на 
місяць. Єсли пришлете 6 ДОЛ. 8 зг.мов- 
ленвм, вишлемо вам годинку реджі.стро- 
ваною почтою і ланцушок в додатку — 
даром. Як бачите, то після ваилати 6 
долярів годинка в вашою власне стік». 
Ми віримо вам і знаємо, що решту 9 
дол. сплатите нам місячними ратами. 
Сли хочете заплатити за годинку готів
кою,' продамо вам єї ва. 13.50 дол. Пи
шіть чи піс чати вам жіночий чи муже- 
ский годинник і я одною ковертою чи 
двома.

М. Rech & Co., Dept. 319,
- 161 Randolph Str., Chicago, III.

Годинка на цїла жите $5.95
Правдивий 14 к. ЗОЛОТОМ 
повнений а не позолочу
ваний годвнгїіис стема- 
льованпй в серединї „14 в 
Гарантований на 20 лі'т“. 
виглядав як  щиро золо
тий годинник але є спль- 
нїйший, гарно Гравірова
ний або простий в нїкле- 

вим Американьским осередком, камін
цями, волосом і білим емалїйованим 
ціферблятлчг; можете его дістати в якій 
EC величині', мужеский ПуМСр 1S 
або 16 і жіночий, нух?" С або 6. Виси
лаєм експресом С. О. Ъ. і повваляемо 
ею оглядати перед ваплаченем. Сли 
переконаєш ся, шо се найліпший годин
ник за сї гроші, ваплати аґентови $5.95 
і кошти експресу. Гарний ланцушок 
додаєм даром, а хто пришле вперед 
гроші, дістане гарне волоте перо або 
золотий ланцушок і хрест даром і за
ощадить кошти експресу. Не бій ся: ми 
стоїмо за се, шо гоьоримо. Той сам го
динник з осередком Eifin о $2.00 більше. 
Пяшт: г.иразно що хочеш.

CROWN JE \7E L E ,Y  CO- 
Dept. 166, Ш .  Randolph t . ,  Chicago, 111.

— Х то приш ле менї докладні адреси 
своїх 8накомих перебуваючих в Америці', 
тому вишлю в презенті або мину Ав- 
cjcpil або Америки, або красну книжку 
до моленя. 37-

John Nemeth,
457 Washington Str. New York City.
Коли посилаєте адреси, напишіть, що 

вичиталисьте оголошене в „Свободі11.

Dr. J. SZLUPAS,
1419 N. Main Are.,

Scranton, Pa.
Можна его бачити в офисї: 
від 8 ої до 10-ої год. рано, 

від 2-оі до 4-ої попол., 
від 7-ої до 10-ої вечѳр. 

Old Phone 1269—В

David Fuhrman
222 L a c k a w a n n a  A re . 

SCRASTON, PA.
Виробляє

Вратскі відзнаки,Шапки, 
Пояси, Уніформи, Фани 

Шовкові вовняні.
32- Old "Phone 584-В

®FOOJALifeft> is iho cominR isaae In politic», 
Vou may db lor i: o> r's.ainsi it. but in either case 
fou need to mpcrauad it, and so you need to read

The (nterndiirnpi Socialist Review

Одинокий 
руский адвокат і нотар 

з Галичини
Др. Юлїяв Чупка.

Всі справи в судах і у сквае- 
рів в повітах Люзерне і Ляка- 
ванна.

Всі справи судові, повновла- 
сти, контракти, справи війскові 
в Галичині.
З N. Main Str., Wilkes-Barre, Pa.

Там де банк Неймета.
Приїзджає до Скрентон що 

Понеділка і Четверга о годннї 
6 вечером.

402 В. Washington Ave.,
Scranton, Pa. 

там де банк Райхмана.

Ф іЇЯ Ч Я М  ? рас і,в ‘ Ул-З е л е н а  З, • U U iiA ifl, А встрія, Галичина,
висилав славні в цілім сььі- 
тї внані годинки кишенкові 
’’RoSKOPF” докладно на мі- 
нути урегульовані по 2 дол. 
Ті самі правдиві патентова
ні 4 дол., ті самі в трьома 
срібними накривками урядо
во стемпльовані 5 доляр. Ті 

самі правдиві патентовані 7 дол. Лан- 
цушки срібні урядово стемпльовані 1 д., 
міцнїйші 1.50 дол., дучре міцні 2 дол. 
При замовленні залежить відповідну 
квоту прислати. Оплата від пачки до 
Америки ^д о си ть  50 центів. ЇІа У їда
не посилаю великий ілюсгрсгашіЙ цін
ник дармо і сплатно.

Aok your new іечУ/.г fu it or send 30 cents for a 
three month't »'ibj.r.r : on and a copy oi Social- 
Ism end P art cfl . lie free copies»
CHARLES H A ''OMPANY, Г-uuIishe^

s e  FIF-H VZ. OH 1C AGO

I
Хочеш довідатись про край де уряд дав 
новим поселенцям найгарнїйшу вемлю 
«овеїм даром, про край де 100.000 Руси

нам тепер добре поводить ся.

Великий Канадийский 
Північний Захід.

Сли так, то не занедоаь післати ма
лу суму, бо лишь Я  як річнт ИВѲт- 
алату на одиноку руску часопись в"Ка- 
аадї, чаеопись яка що тижня перепов
нена фактами про поступ сего краю, 
ісебли^о лаіЛѵ Русинами тям поселеними

Руско-Англїйсний І Англїйско-Ру- 
сний Тлумач. Книжка, яку кождпй 
Русин повинен мати. Вчіть ся скоро по 
англїйски. Написана і надрукована так, 
щоб заспокоїти жаданя Русинів в Аме
риці' і Канаді. Много помічних і поуча
ючих відділі». Цїпа $1.50.

Накадийсний «Ьарглер
Р. О. box 82, Winnipeg, Can.'

иринпмае вкладки шадяичі щоденно в годинах урядових і <>ііро- 
центовуе їх на 4 процент, починаючи ьже від слідуючого дня 
по дни зложеня і процентують ся до послі/,ного дня перед 

днем відобраня.
ВКДАДКИ в „Рускій Щадници1' можна сісладати особисто 

в касі товариства, почтовими переказами, листами ірошевими, 
чеками Почтовоі Щадницї, котрі Дирекція щадниці на жа.^не 
безплатно достарчав, в філіях банку аястро-угорского раху 
нок .,Рускоі Щадкиці*1 в товариствіїх: „Взаїмного кредитку г/і,іії- 
стери у Львові, „Краевиіі Соїиг кредитовий у Львові і пВйнк 
з в я з к о в и й ”  в Стани(!лавові.

„ГУСКА ЩАДНИЦЯ“ уділяє позичок:
а) гіпотечних, піврічними амортизаційними ратами платних 

на 5 процент на протяг літ 10—50 після вибору новичаючого^
б) на льомбард ефектів на 5 і пів процент;
в) на есконт векслїв на 6 процент, на векслї переказані вг. 

3—6 місяців платні.
Справи позичок нолагоджуесь можливо скоро.
Всяких інформації! і друкіь удїляе канцелярія „Рускоі Ща- 

дниці“ ул. Косцюшка, Народний Дім І. поверх^ поденно 6рзso- 
ристно в годинах урядових від 9—1 год. кромі неділь і руских 
сьвят. ;Г-
z :  Після §. 14Лустава „Рускої Щадницї“, черев ц. к. міністерство справ вну- 

трішпих затвердженого, вкладки в товаристві „Руска Щадниця11 в Пері мишш 
надають ся до льокації капіталів пупілярних, фондаційних і т. п., має о т е  
„Руска Щадниця11 обевпеку пупілярпу. 1-5

Дирекція Рускої Щ адницї в Перемишли.
Крил. о. І. Стрийский. Д-р Т. Еормош. Ал. Ярема.

Народник Банк
t 402 S. WabhiDgton Ave. 

на розї River St.
Там де була В равна ап тива.

SCRANTON, РА.
Гроші'найліпше посилати черев сей Банк, бо через 12 днїв суть виплачені. 
Ш ифкарти по ЗО доларів .
Нотаріяльно-адвокатска канцелярія.
Продав молитвенні книжки і сьвітскі читанки. 28
Не набудьте :
Народний Банк, 402 S. W ashington Ave., Scranton, Pa.

Ч ^ Т Д И Т Е I
Спис книжок, які продаш о:

...1 5  ц<
* Ангел та пустельник і т. і. . . .1 5  ц.
Біблїя В ели ка.............. ............... . .2 дол.
Борба кляс і чому робітники ор-

Весела книжочка ь образками. . .  .30 ц»
* В Старім і Новім кр^у» . . . . . .
* Гріхи мілїонерів і т. п. C. 7

...2 5  ц.

.. .1 5  і .
Дещо а історії православної мі-

сиї в Америці.-........................ . . .1 0  ц.

* Дві левади і т. п. C. 5 ........
* Дорога любови, то Божа дорога

Ж у р а в л ї......................................... ...1 5  ц.
Ж ита ісуса Христа .................. 1.50 дол.
* /Лите, зарібки, ор,'в •Цвілії і т.

п. в Спол. Державах .......... . .  .15 ц.

Історія Руси з образками.......... . . .Ґ 0  ц.

М арія............................................... . . .1 0  ц!
* Многосградальний народ, огляд

історії украиньского народу........20 ц.
* Навернений Грішвик...................... 20 ц.
Народний рух аастро-ут-опских Ру

синів ..................................................10 д.
Новий Зав іт .......................................4 дол
Обраэки і вага;^си............................. ю  ц.
Оповідана .............................................15 ц.
Опоя^анл про заздрих богів..........10 ц.
Про відступників від рос. пра- 

вославія................................. .......... 10 ц.
* Про нутро вомлї............................. 25 ц.
Шдвемні скарби................................. 25 ц.
СТ.скуса.................................................. 10 ц.
Псалтир .............................................1 дол.
Розмова Поляка, а Русином.......... 10 ц.
РускоЦанглайсв.’ий словарець..............20 ц.
* Релїгійні ііірованя ч старанних 

народів ................................... .......... 20 ц.
Смерть .. ................................................ІО^ц.
* Стародавні їхавкн та оповідана.. 15 ц.
* Г!-впов1 лю де........................... - . . .1 5  ц.

Страйк ............................................... 20 ц.
Унія в Америпр..................................... 20 ц.
* Хто з чого жне ..............................15 ц.
* Які то в люде на вехл=, я 20 

образкамн......................................... 50 ц.
* Як мужик ходив до царя правди

шукати ............................................. 15 ц.
Черев кордон..................................... 15 ц.

Атляе цілого сьвіта, а^глій^ки#. 105 мап, над *500 сторін, подав 
імена і людність 40.000 міст цілого сьвіта 1 дол.

Мана Сполучених Держав і цїлого сьвіта 4 стопи широка 
___ а 6 стіп довга (инші продають по 5 дол.) у нас лиш 2 дол.

Адрес треба всегда виписати англїйскими буква
ми і то дуже виразно.

Svvoboda,l84 Hudson St., New York

Оден з найбільших 
броварів 

в Америці'.
ВАРИТЬ ПИВО НА КРАЄВИЙ СПО

СІБ, БЕЗ ВСЯКИХ ПРИМІШОК.

кХто лиш раз по-<Голова б ід  него^ 
'коїстує сего пивалнїколи не болить J 
^то иншого вже не?бо єсть эдорове і| 

буде ПИТИ. 5  поживне.

НЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА- 
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

ROBINSON’S SONS,
LAGER BEER BREWERY,

435 to 455 N. 7«th Str.

тшжштш9 ZA.
Telephone calls: Genera). Office 2333.

N'iqct Call 48S4.
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